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ANEXA nr. 2 
  

Structurile care funcţionează în subordinea, sub autoritatea sau în 
coordonarea Ministerului Agriculturii şi Dezvoltării Rurale 
 

Structurile care funcţionează în subordinea MADR 
 

Nr. 
crt. Denumirea structurii 

I. Instituţii publice finanţate integral din bugetul de stat 
1. Direcţiile pentru agricultură şi dezvoltare rurală - servicii publice deconcentrate 
2. Agenţia Naţională pentru Ameliorare şi Reproducţie în Zootehnie "Prof. Dr. G.K. 

Constantinescu" 
3. Laboratorul Central pentru Carantină Fitosanitară 
4. Banca de Resurse Genetice Vegetale Suceava 
5. Laboratorul Central pentru Controlul Reziduurilor de Pesticide din Plante şi Produse 

Vegetale 
6. Inspectoratele teritoriale de regim silvic şi de vânătoare 
7. Agenţia de Plăţi şi Intervenţie pentru Agricultură 
8. Centrul de Formare şi Inovaţie pentru Dezvoltare în Carpaţi 
9. Agenţia Naţională pentru Pescuit şi Acvacultură 
  NOTĂ: Numărul maxim de posturi finanţate de la bugetul de stat pentru instituţiile 

prevăzute la cap. I este de 10.687 
II. Instituţii publice finanţate din venituri proprii şi subvenţii acordate de la 

bugetul de stat 
1. Agenţia de Plăţi pentru Dezvoltare Rurală şi Pescuit 
2. Laboratorul Central pentru Calitatea Seminţelor şi a Materialului Săditor 
3. Inspectoratele teritoriale pentru calitatea seminţelor şi a materialului săditor - 

servicii publice deconcentrate 
4. Institutul de stat pentru Testarea şi Înregistrarea Soiurilor 
5. Laboratorul Central pentru Controlul Calităţii şi Igienei Vinului Valea Călugărească 
6. Laboratorul Regional pentru Controlul Calităţii şi Igienei Vinului Blaj 
7. Laboratorul Regional pentru Controlul Calităţii şi Igienei Vinului Odobeşti 
8. Oficiul Naţional al Viei şi Vinului 
9. Agenţia Naţională de Consultanţă Agricolă, inclusiv oficiile/centrele judeţene şi locale 

de consultanţă agricolă din subordinea acesteia 
10. Autoritatea Hipică Naţională 
  NOTĂ: Numărul maxim de posturi pentru instituţiile prevăzute la cap. II este de 

3.093 



 
 

Structurile care funcţionează sub autoritatea MADR 
 

 

Nr. 
crt. 

Denumirea structurii 
 

1. Societatea Naţională "Îmbunătăţiri Funciare" - S.A. 
2. Administraţia Naţională a Îmbunătăţirilor Funciare 
3. Societatea Naţională a Produselor Agricole - S.A. 
4. Regia Naţională a Pădurilor - Romsilva 

 

 

Structurile care funcţionează în coordonarea MADR 
 

Nr. 
crt. 

Denumirea structurii 
 

1. Academia de Ştiinţe Agricole şi Silvice "Gheorghe Ionescu-Şişeşti" (sursa de 
finanţare: venituri proprii) 

2. Autoritatea Hipică Naţională (sursa de finanţare: venituri proprii şi venituri de la 
bugetul de stat) 

3. Institutul Naţional de Cercetare-Dezvoltare pentru Îmbunătăţiri Funciare - 
I.N.C.D.I.F. "ISPIF" Bucureşti (sursa de finanţare: venituri proprii) 

 

 
 
 

III. Alte structuri finanţate din venituri proprii 
1. Agenţia Domeniilor Statului 
2. Institutul de Bioresurse Alimentare 
3. Compania Naţională de Administrare a Fondului Piscicol 
4. Oficiul Naţional al Denumirilor de Origine pentru Vinuri şi Alte Produse Vitivinicole 
5. Oficiile de studii pedologice şi agrochimice judeţene din subordinea direcţiilor pentru 

agricultură şi dezvoltare rurală judeţene 
6. Institutul Naţional de Cercetare-Dezvoltare pentru Pedologie, Agrochimie şi Protecţia 

Mediului - ICPA Bucureşti 
7. Institutul Naţional de Cercetare-Dezvoltare pentru Biotehnologii în Horticultură, 

Ştefăneşti - Argeş 
IV. Structuri cu finanţare externă şi de la bugetul de stat 
  Unităţi de management al proiectului (UMP) 



Structurile care funcţionează în subordinea Ministerului Agriculturii 
şi Dezvoltării Rurale 

 
I. Instituţii publice finanţate integral din bugetul de stat 
 
1. Direcţiile pentru agricultură şi dezvoltare rurală (DADR)  

 
Temei legal: HG nr.385/2007 privind organizarea şi funcţionarea Ministerului Agriculturii şi 
Dezvoltării Rurale, cu modificările şi completările ulterioare. 
 
•••• Direcţiile pentru Agricultură şi Dezvoltare Rurală sunt servicii publice deconcentrate 
ale Ministerului Agriculturii şi Dezvoltării Rurale prin care se asigură aplicarea politicilor şi 
strategiilor agroalimentare, la nivelul judeţelor. 
• Direcţiile pentru Agricultură şi Dezvoltare Rurală sunt conduse de directori; aceştia 
sunt ordonatori secundari de credite şi răspund de realizarea bugetului de venituri şi 
cheltuieli şi de folosirea creditelor bugetare. 
• Structurile organizatorice ale Direcţiilor pentru Agricultură şi Dezvoltare Rurală sunt 
aprobate prin Ordin al Ministrului Agriculturii şi Dezvoltării Rurale. 
 
2. Agenţia Naţională pentru Ameliorare şi Reproducţie în Zootehnie „Prof. 

Dr. G.K. Constantinescu” (ANARZ) 
 
Temei legal: HG nr.1223/1996 privind reorganizarea activităţii de coordonare şi dezvoltare 
a patrimoniului genetic naţional din zootehnie 
 
• ANARZ este unitate bugetară, cu personalitate juridică, reorganizată în baza HG 
nr.1223/1996, subordonată Ministerului Agriculturii Dezvoltării Rurale, fiind mandatată ca 
autoritate naţională a statului în domeniul ameliorării şi reproducţiei animalelor. 
 

3. Laboratorul Central pentru Carantină Fitosanitară 
 
Temei legal: Legea 37/2006 privind reorganizarea activităţii de protecţie a plantelor şi 
carantină fitosanitară 
 
•      Laboratorul Central pentru Carantină Fitosanitară este coordonat din punct de vedere 
tehnic de Agenţia Naţională Fitosanitară (Art.4, alineatul (1) din Legea 37/2006). 

 
4. Banca de Resurse Genetice Vegetale Suceava (BRGV) 
 
Temei legal: HG nr. 385/2007 privind organizarea şi funcţionarea Ministerului Agriculturii 
şi Dezvoltării Rurale 
•••• BRGV are ca obiectiv major prezervarea germoplasmei vegetale din România. Prin 
colaborare internaţională, BRGV contribuie la asigurarea resurselor genetice vegetale 
mondiale. 



 
5. Laboratorul Central pentru Controlul Reziduurilor de Pesticide din Plante 

şi Produse Vegetale 
 
Temei legal: OUG nr. 262/2000 privind procedurile de stabilire a nivelurilor maxime de 
reziduuri de pesticide în plante şi produse vegetale; Legea 37/2006 privind reorganizarea 
activităţii de protecţie a plantelor şi carantină fitosanitară 
 
• Laboratorul Central pentru Controlul Reziduurilor de Pesticide în Plante şi Produse 
Vegetale efectuează analize oficiale ale probelor pentru determinarea calitativă şi 
cantitativă a reziduurilor de pesticide şi monitorizarea acestora.  
• Regulamentul de organizare şi funcţionare a Laboratorului Central pentru Controlul 
Reziduurilor de Pesticide în Plante şi Produse Vegetale se aprobă prin ordin al ministrului 
agriculturii şi dezvoltării rurale.  

 
6. Inspectoratele Teritoriale de Regim Silvic şi de Vânătoare (ITRSV) 
 
Temei legal: HG nr. 333/2005 pentru reorganizarea direcţiilor teritoriale de regim silvic şi 
de vânătoare în inspectorate teritoriale de regim silvic şi de vânătoare. 
 
• Inspectoratele Teritoriale de Regim Silvic şi de Vânătoare (ITRSV) sunt instituţii cu 
personalitate juridică, finanţate integral de la bugetul de stat, coordonate tehnic de 
direcţiile de specialitate din cadrul autorităţii publice centrale care răspund de silvicultură.  
• Inspectoratele teritoriale de regim silvic şi de vânătoare sunt localizate astfel: 
Braşov, Bucureşti, Cluj, Focşani, Oradea, Ploieşti, Râmnicu Vâlcea, Suceava, Timişoara. 

 
7. Agenţia de Plăţi şi Intervenţie pentru Agricultură (APIA)/sucursalele 

judeţene 
 
Temei legal: Legea 1/2004 privind înfiinţarea, organizarea şi funcţionarea Agenţiei de Plăţi 
şi Intervenţie pentru Agricultură, Industrie Alimentară şi Dezvoltare Rurală, cu modificările 
şi completările ulterioare. 
• APIA este o instituţie publică în subordinea MADR, cu personalitate juridică, 
finanţată integral de la bugetul de stat şi având următoarea organizare: aparat central, 42 
de centre judeţene şi 210 centre locale. 
• Începând cu 1 ianuarie 2007, APIA derulează fondurile europene pentru 
implementarea măsurilor de sprijin finanţate din Fondul European pentru Garantare în 
Agricultură (FEGA). 
• APlA administrează sistemul de certificate de export-import şi garanţii pentru 
importul şi exportul produselor agricole, elaborează şi implementează procedurile privind 
aplicarea sistemului de intervenţie pentru produsele agricole.  
 
8. Centrul de Formare şi Inovaţie pentru Dezvoltare în Carpaţi 
Temei legal: Legea nr. 347/2004 a muntelui 



 
• Centrul de Formare şi Inovaţie pentru Dezvoltare în Carpaţi este o instituţie publică 
cu personalitate juridică, specializată pentru agricultură şi dezvoltare rurală montană 
durabilă, finanţată de la bugetul de stat, în subordinea Ministerului Agriculturii şi Dezvoltării 
Rurale (Art. 4, alin. (3) din Legea nr. 347/2004). 
• Activitatea Centrului de Formare şi Inovaţie pentru Dezvoltare în Carpaţi este 
coordonată de Agenţia Naţională a Zonei Montane, instituţie organizată ca direcţie generală 
în cadrul MADR. 

 
9. Agenţia Naţională pentru Pescuit şi Acvacultură (ANPA) 
 
Temei legal: OUG 69/2004 pentru modificarea şi completarea Legii nr. 192/2001 privind 
resursele acvatice vii, pescuitul şi acvacultură. 
• ANPA este o instituţie publică, cu personalitate juridică, înfiinţată ca organ de 
specialitate în subordinea Ministerului Agriculturii şi Dezvoltării Rurale, finanţată integral de 
la bugetul de stat. 
•       ANPA elaborează şi implementează strategia în domeniul protecţiei resurselor 
acvatice vii şi pescuitului în bazinele piscicole naturale, precum şi în bazinele piscicole 
amenajate, al acvaculturii şi valorificării producţiei, indiferent de forma de proprietate sau 
de administrare. 

 
II. Instituţiile publice finanţate din venituri proprii şi subvenţii acordate de la 

bugetul de stat 
 

1. Agenţia de Plăţi pentru Dezvoltare Rurală şi Pescuit 
 
Temei legal: OUG nr.13/2006 privind înfiinţarea, organizarea şi funcţionarea APDRP, prin 
reorganizarea Agenţiei Sapard. 

• APDRP are în structură opt centre regionale de plăţi pentru dezvoltare rurală şi 
pescuit, precum şi un oficiu de plăţi la nivelul fiecărui judeţ. 
• APDRP gestionează sumele alocate României prin Fondul European pentru 
Agricultură şi Dezvoltare Rurală (FEADR) şi Fondul European pentru Pescuit (FEP). 
• APDRP implementează programul pilot LEADER prin încurajarea inovaţiei în sectorul 
agricol şi forestier, folosirea resurselor naturale şi culturale într-un mod raţional şi 
îmbunătăţirea calităţii vieţii în zonele rurale. 

 
2. Laboratorul Central pentru Calitatea Seminţelor şi a Materialului Săditor 
(LCCSMS) 
 
Temei legal: Legea nr.266/2002 privind producerea, prelucrarea, controlul şi certificarea 
calităţii, comercializarea seminţelor şi a materialului săditor, precum şi înregistrarea 
soiurilor de plante (Art. 20, alin.(2)); HG nr. 955/2002 privind organizarea şi funcţionarea 
LCCSMS. 



 
• LCCSMS este o unitate cu personalitate juridică, finanţată din venituri extrabugetare 
şi alocaţii acordate de la bugetul de stat, subordonată MADR, prin Inspecţia Naţională 
pentru Calitatea Seminţelor. 
• LCCSMS efectuează analizele privind condiţiile de calitate şi stare sanitară la 
seminţele destinate exportului şi emite documente internaţionale în baza acreditării 
acordate de Asociaţia Internaţională pentru Testarea Seminţelor, la care România este 
parte; asigură şi controlează conformitatea aplicării metodelor de analiză de laborator în 
toate laboratoarele de profil din ţară, acreditează laboratoarele pentru determinarea calităţii 
seminţelor şi a materialului săditor. 

 
 

3.  Inspectoratele teritoriale pentru calitatea seminţelor şi a materialului 
săditor  
 
Temei legal: Hotărârea nr.716/1999 privind reorganizarea şi funcţionarea inspectoratelor 
pentru calitatea seminţelor şi materialului săditor şi a Laboratorului Central pentru Controlul 
Calităţii Seminţelor, precum şi actualizarea limitelor amenzilor prevăzute de Legea nr. 
75/1995 . 
 
• Inspectoratele teritoriale pentru calitatea seminţelor şi a materialului săditor sunt 
servicii publice deconcentrate cu personalitate juridică şi se subordonează MADR, prin 
Inspecţia de Stat pentru Calitatea Seminţelor. 

 
 

4.  Institutul de Stat pentru Testarea şi Înregistrarea Soiurilor 
 
Temei legal: Legea nr. 57/1997 pentru modificarea si completarea Legii nr. 75/1995 
privind producerea, controlul calităţii, comercializarea şi folosirea seminţelor şi materialului 
săditor, precum şi înregistrarea soiurilor de plante agricole. 
 
• Institutul de Stat pentru Testarea şi Înregistrarea Soiurilor funcţionează ca organ de 
specialitate în subordinea MADR. 

 

5. Laboratoarele publice pentru controlul calităţii viei şi vinului (Laboratorul 
Central pentru Controlul Calităţii şi Igienei Vinului Valea Călugărească, 
Laboratorul Regional pentru Controlul Calităţii şi Igienei Vinului Blaj, 
Laboratorul Regional pentru Controlul Calităţii şi Igienei Vinului Odobeşti) 

Temei legal: Hotărârea nr. 1564/2003 privind înfiinţarea laboratoarelor publice pentru 
controlul calităţii şi igienei vinului, HG nr. 385/2007 privind organizarea şi funcţionarea 
Ministerului Agriculturii şi Dezvoltării Rurale. 
 



 
• Laboratoarele pentru controlul calităţii şi igienei vinului funcţionează ca instituţii 
publice în subordinea MADR, finanţate din venituri proprii şi subvenţii acordate de la 
bugetul de stat. 

 
5. Oficiul Naţional al Viei şi Vinului 
 
Temei legal: Legea nr. 244/2002 a viei şi vinului în sistemul organizării comune a pieţei 
vitivinicole; Ordinul 905/2005. 
 
• O.N.V.V. are rolul de a asigura fundamentarea politicii de realizare şi dezvoltare a 
producţiei vitivinicole, de a contribui la elaborarea reglementărilor vitivinicole, de a sprijini 
pe plan naţional filiera vitivinicolă şi de a dezvolta relaţiile internaţionale din acest domeniu. 
• O.N.V.V. este constituit din specialişti în domeniul vitivinicol, din cercetare, 
învăţământ, producţie şi comercializare, aleşi în adunarea generală şi aprobaţi prin ordin al 
ministrului agriculturii şi dezvoltării rurale. 

6. Agenţia Naţională de Consultanţă Agricolă (ANCA), inclusiv 
oficiile/centrele judeţene şi locale de consultanţă agricolă din subordinea 
acesteia  

Temei legal: HG nr. 676/1998 privind înfiinţarea, organizarea şi funcţionarea ANCA cu 
modificările şi completările ulterioare, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 676/1999; 
OG nr. 22/2005 privind reorganizarea activităţii de consultanţă agricolă; Legea nr. 77/ 2005 
pentru aprobarea Ordonanţei Guvernului nr. 22/2005 privind reorganizarea activităţii de 
consultanţă agricolă. 
 
• ANCA a fost reorganizată ca instituţie de specialitate a administraţiei publice 
centrale, având în subordine următoarele unităţi teritoriale:  
 - Oficiile judeţene de consultanţă agricolă (OJCA) - 42 - unităţi bugetare cu personalitate  
juridică  
- Centrele locale de consultanţă agricolă (CLCA) – 546 - în subordinea oficiilor judeţene de 
consultanţă agricolă; nu au personalitate juridică;  
- Casele Agronomului - 10, instituţii publice cu personalitate juridică, finanţate integral din 
venituri proprii, înfiinţate în baza HG nr.1901/2004. 
• ANCA este instituţie publică a administraţiei publice centrale, cu personalitate 
juridică, aflată în subordinea MADR, finanţată   de la bugetul de stat şi din venituri proprii. 
• ANCA organizează acţiuni gratuite de popularizare, consultanţă, asistenţă tehnică, 
instruire şi pregătire profesională şi asigură fluxul informaţional necesar atât producătorilor 
agricoli din sectorul privat, cât şi specialiştilor din agricultură; promovează şi pune în 
practică  strategia şi programele  MADR, inclusiv a programelor de cooperare 
internaţională, sprijinină producătorii agricoli în accesarea fondurilor financiare interne şi 
internaţionale şi acordă  consultanţă investitorilor străini în vederea identificării 
posibilităţilor şi oportunităţilor de investiţii în agricultura românească. 



 

7. Autoritatea Hipică Naţională 

Temei legal: Legea Calului 389/2005.  

• Autoritatea Hipică Naţională este instituţie publică de interes naţional, cu 
personalitate juridică, în coordonarea MADR, cu sediul în Bucureşti. 
• Autoritatea Hipică Naţională se organizează după o concepţie unitară, în sistem 
piramidal, pe principiul teritorial, ca entitate distinctă şi autonomă. 
• Autoritatea Hipică Naţională elaborează şi implementează strategia de dezvoltare pe 
rase, în urma analizei sugestiilor din teritoriu şi a intereselor naţionale, prin ordin al 
ministrului agriculturii şi dezvoltării rurale; stabileşte obligaţiile şi responsabilităţile 
persoanelor fizice şi juridice deţinătoare de cabaline de rasă şi a centrelor regionale din 
subordine. 

III. Alte structuri finanţate din venituri proprii 

1. Agenţia Domeniilor Statului (ADS) 
 

Temei legal: Legea nr.268/2001 privind privatizarea societăţilor comerciale ce deţin în 
administrare terenuri proprietate publică şi privată a statului cu destinaţie agricolă şi 
înfiinţarea Agenţiei Domeniilor Statului. 
 
• ADS este instituţia specializată care realizează privatizarea societăţilor comerciale 
agricole şi concesionarea terenurilor proprietate publică şi privată a statului cu destinaţie 
agricolă, administrate de aceste societăţi. 
• ADS are reprezentanţe în toate judeţele ţării; sediul reprezentanţelor se află în sediul 
Direcţiilor Agricole şi de Dezvoltare Rurală. 
 
2. Institutul de Bioresurse Alimentare 
 
Temei legal: HG nr. 677/2001 privind înfiinţarea Institutului de Bioresurse Alimentare 
 

• Institutul de Bioresurse Alimentare este o unitate cu personalitate juridică, înfiinţată 
prin reorganizarea Institutului pentru Resurse Agroalimentare şi are ca specific activităţi de 
cercetare, dezvoltare şi microproducţie în domeniul industriei alimentare. 
 
3. Compania Naţională de Administrare a Fondului Piscicol 
 
Temei legal: OUG 69/2004 pentru modificarea şi completarea Legii nr.192/2001 privind 
resursele acvatice vii, pescuitul şi acvacultura; Legea 192/2001 privind resursele acvatice 
vii, pescuitul şi acvacultura – republicare. 
 



• C.N.A.F.P. se subrogă Agenţiei Domeniilor Statului în ceea ce priveşte drepturile şi 
obligaţiile ce rezultă din contractele încheiate de Agenţia Domeniilor Statului cu agenţi 
contractanţi ce deţin în exploatare sau în administrare amenajări piscicole. 
• C.N.A.F.P aplică strategia naţională în ceea ce priveşte protejarea resurselor acvatice 
vii şi exploatarea durabilă a acestora şi răspunde de exploatarea durabilă, prin pescuit, a 
resurselor acvatice vii administrate, la nivelul cotelor alocate prin captura totală admisibilă. 
 

4. Oficiul Naţional al Denumirilor de Origine pentru Vinuri şi Alte Produse 
Vitivinicole (ONDOV) 
 
Temei legal: Legea nr. 244/2002 a viei şi vinului în sistemul organizării comune a pieţei 
vitivinicole. 
 
• ONDOV este o instituţie publică, cu personalitate juridică, în subordinea Ministerului 
Agriculturii şi Dezvoltării Rurale şi se finanţează din venituri integral proprii. 
• ONDOV elaborează normele tehnice pentru producerea vinurilor şi a altor produse 
vitivinicole cu denumire de origine controlată, care se aprobă prin ordin al ministrului 
agriculturii şi dezvoltării rurale, cu consultarea Inspecţiei de Stat pentru Controlul Tehnic 
Vitivinicol (ISCTV) şi a Oficiului Naţional al Viei şi Vinului (ONVV) şi întocmeşte, împreună 
cu ONVV, proiecte de ordine ale ministrului agriculturii şi dezvoltării rurale pentru 
aprobarea denumirilor de origine controlată la vinuri şi alte produse vitivinicole.  
• Inspectorii de specialitate ai ONDOV sunt organizaţi în Inspectorate Teritoriale şi îşi 
desfăşoară activitatea în regiunile viticole. 
 
 
5.  Oficiile de studii pedologice şi agrochimice judeţene din subordinea 
direcţiilor pentru agricultură şi dezvoltare rurală judeţene 
 
Temei legal: OUG 38/2002 privind întocmirea şi finanţarea studiilor pedologice şi 
agrochimice şi finanţarea Sistemului naţional de monitorizare sol-teren pentru agricultură, 
precum şi sol-vegetaţie forestieră pentru silvicultură; Ordinul 223/2002 privind aprobarea 
Metodologiei întocmirii studiilor pedologice şi agrochimice, a Sistemului naţional şi judeţean 
de monitorizare sol-teren pentru agricultură. 
 
• Oficiile de studii pedologice şi agrochimice judeţene şi Institutul de Cercetări pentru 
Pedologie şi Agrochimie Bucureşti, la solicitarea Ministerului Agriculturii şi Dezvoltării 
Rurale, execută, prin încredinţare directă, studiile pedologice şi agrochimice şi realizează 
sistemul de monitorizare sol-teren pentru suprafeţele cu destinaţie agricolă, privind: 
unităţile de sol, inventarierea resurselor de sol, favorabilitatea terenurilor pentru culturile 
agricole sau silvicultură, pretabilitatea pentru folosinţe, poluarea, restricţiile terenurilor la 
diferite utilizări şi măsurile agropedoameliorative şi antierozionale corespunzătoare, 
indiferent de forma de exploatare sau de proprietate. 
 



6. Institutul Naţional de Cercetare-Dezvoltare pentru Pedologie, Agrochimie 
şi Protecţia Mediului – ICPA Bucureşti 
 
Temei legal: HG nr. 1375/2004 privind înfiinţarea, organizarea şi funcţionarea Institutului 
Naţional de Cercetare-Dezvoltare pentru Pedologie, Agrochimie şi Protecţia Mediului - ICPA 
Bucureşti 
 
• INCPA Bucuresti este persoană juridică română, în subordinea MADR şi în 
coordonarea ştiinţifică a Academiei de Ştiinţe Agricole şi Silvice "Gheorghe Ionescu-Şişeşti". 
• INCPA Bucureşti are ca obiecte de activitate: activităţi de cercetare-dezvoltare; 
activităţi conexe activităţii de cercetare-dezvoltare, desfăşurate în domeniul propriu de 
activitate, cu aprobarea MADR şi cu avizul autorităţii de stat pentru cercetare-dezvoltare şi, 
după caz, cu autorizarea instituţiilor abilitate; colaborează la realizarea unor activităţi de 
cercetare-dezvoltare privind domeniile strategice şi de apărare naţională sau poate 
desfăşura şi alte activităţi conexe, cu aprobarea MADR şi cu avizul autorităţii de stat pentru 
cercetare-dezvoltare.  
 

 
7. Institutul Naţional de Cercetare-Dezvoltare pentru Biotehnologii în 

Horticultură, Ştefăneşti, Argeş 
 
Temei legal: HG nr. 2113 din 24 noiembrie 2004 privind înfiinţarea, organizarea şi 
funcţionarea Institutului Naţional de Cercetare-Dezvoltare pentru Biotehnologii în 
Horticultură Ştefăneşti - Argeş prin reorganizarea Staţiunii de Cercetare şi Producţie 
Vitivinicolă Ştefăneşti – Argeş 
 

• Institutul Naţional de Cercetare-Dezvoltare pentru Biotehnologii în Horticultură, 
Ştefăneşti, Argeş este persoană juridică română, în subordinea MADR şi în coordonarea 
ştiinţifică a Academiei de Ştiinţe Agricole şi Silvice "Gheorghe Ionescu-Şişeşti" 

 
IV. Structuri cu finanţare externă şi de la bugetul de stat - Unităţi de 

management al proiectului: 
 

A. Unitatea de management al proiectului “Modernizarea sistemului de 
informare şi cunoaştere în agricultură – MAKIS” 
 
Temei legal: Legea nr.170/2005 pentru ratificarea Acordului de împrumut dintre România 
şi Banca Internaţională pentru Reconstrucţie şi Dezvoltare privind finanţarea Proiectului 
pentru modernizarea sistemului de informare şi cunoaştere în agricultură, semnat la 
Bucureşti la 28 ianuarie 2005 
 
• Proiectul „Modernizarea Sistemului de Informare şi Cunoaştere în Agricultură” 
(MAKIS) este implementat de MADR şi Agenţia Naţională Sanitară Veterinară şi pentru 
Siguranţa Alimentelor (ANVSA) prin Unitatea de Management a Proiectului (UMP).  



• Obiectivul principal este acordarea de asistenţă Guvernului României pentru 
îmbunătăţirea capacităţii administrative în vederea creşterii competitivităţii fermierilor şi a 
procesatorilor agricoli în contextul apartenenţei la Uniunea Europeană. Astfel, se doreşte 
întărirea capacităţii instituţionale a Autorităţii Naţionale Sanitare Veterinare şi pentru 
Siguranţa Alimentelor şi a Unităţilor Fitosanitare, modernizarea sistemului naţional de 
cercetare agricolă şi îmbunătăţirea serviciilor de consultanţă şi instruire.  
• Proiectul se axează pe trei componente importante pentru agricultura din România, 
respectiv siguranţa alimentelor, cercetarea agricolă şi sistemul de informare şi extensie. 
 

 
B. Unitatea de management al proiectului „Dezvoltare forestieră” 
 
Temei legal: Legea 400/2003 privind ratificarea Acordului de împrumut între România şi 
Banca Internaţională pentru Reconstrucţie şi Dezvoltare, semnat la Bucureşti la 31 ianuarie 
2003, pentru finanţarea Proiectului de dezvoltare forestieră.  
 
• Scopul Proiectului de Dezvoltare Forestieră este menţinerea şi îmbunătăţirea 
gestionării durabile din punct de vedere al mediului a pădurilor aflate în proprietatea 
statului şi în proprietate privată, astfel încât să crească şi contribuţia la economia naţională 
şi la economiile rurale derivate din resursele forestiere româneşti. 
• Principalele obiective ale proiectului sunt promovarea reformei structurale şi a 
dezvoltării sectorului privat, protecţia mediului înconjurător şi raţionalizarea şi întărirea 
rolului statului.  
• Proiectul se axează pe cinci componente: stabilirea sistemelor care să asigure 
gestionarea durabilă a terenurilor forestiere aflate în proprietate privată, diminuarea 
consecinţelor restituirii asupra gestionării terenurilor forestiere aflate în proprietatea 
statului,  sprijinirea creşterii productivităţii şi competitivităţii industriei lemnului, construirea 
sprijinului public pentru gestionarea durabilă a pădurilor şi managementul şi monitorizarea 
proiectului. 
 
C. Unitatea de management al proiectului „Reabilitarea şi reforma sectorului 
de irigaţii” 
 
Temei Legal: Legea nr. 4 /2004 pentru ratificarea Acordului de împrumut dintre România 
şi Banca Internaţională pentru Reconstrucţie şi Dezvoltare, semnat la Bucureşti la 26 
august 2003, pentru finanţarea Proiectului privind reabilitarea şi reforma sectorului de 
irigaţii. 
• Principalele obiective ale proiectului sunt: reabilitarea infrastructurii principale care 
deserveşte o suprafaţă de 100.000 ha, reabilitarea staţiilor principale de pompare, asistenţa 
tehnică şi instruiri pentru sisteme de management al informaţiilor, planificarea activităţilor, 
standarde de performanţă, baze de date specifice, utilizarea raţională a substanţelor 
agrochimice, reducerea consumului energetic în exploatarea infrastructurii din amenajările 
interioare de irigaţii, creşterea sporului de producţie prin îmbunătăţirea calităţii şi 
intensităţii irigării. 



• Proiectul se axează pe patru componente: reabilitarea amenajărilor de irigaţii, 
dezvoltare instituţională, tehnologii de irigaţie cu consum redus de energie, administrarea 
proiectului. 

 
Structurile care funcţionează sub autoritatea Ministerului 

Agriculturii şi Dezvoltării Rurale 
 
 

• Societatea Naţională „Îmbunătăţiri Funciare” – S.A. 
 
Temei legal: Legea 138/2004 a îmbunătăţirilor funciare; Legea nr. 233/2005 pentru 
modificarea şi completarea Legii îmbunătăţirilor funciare nr. 138/2004 şi a OUG nr. 23/2000 
privind înfiinţarea Societăţii Naţionale "Îmbunătăţiri Funciare" - S.A. prin reorganizarea 
Regiei Autonome a Îmbunătăţirilor Funciare, HG nr. 1407/2004 pentru aprobarea Planului 
de reorganizare globală a Societăţii Naţionale "Îmbunătăţiri Funciare" - S.A. 
 
• SNIF administrează, întreţine, repară şi exploatează lucrările de irigaţii, desecări-
drenaje, combaterea eroziunii solului, îndiguiri, baraje şi altele asemenea, inclusiv apărarea 
împotriva inundaţiilor şi gheţurilor, fenomenelor meteorologice periculoase şi accidentelor la 
construcţiile hidrotehnice din amenăjarile proprii; întocmeşte programe anuale şi de 
perspectivă în domeniul îmbunătăţirilor funciare. 
 
• Administraţia Naţională a Îmbunătăţirilor Funciare (ANIF) 
 
Temei legal: HG nr. 1407/2004 pentru aprobarea Planului de reorganizare globală a 
Societăţii Naţionale "Îmbunătăţiri Funciare" - S.A. 
 
• ANIF R.A. este persoană juridică română de interes public naţional, are autonomie 
financiară şi funcţionează sub autoritatea MADR. 
• ANIF administrează proprietatea statului prin asigurarea controlului asupra 
activităţilor de exploatare, întreţinere, reparare, asigură paza şi integritatea amenajărilor de 
îmbunătăţiri funciare din domeniul public şi privat al statului. Elaborează strategia de 
punere în aplicare a Programului de guvernare cu privire la sectorul de îmbunătăţiri 
funciare, în concordanţă cu cerinţele sociale, condiţiile naturale şi posibilităţile financiare; 
elaborează propunerile legislative şi a altor acte normative necesare pentru buna 
desfăşurare a activităţilor de îmbunătăţiri funciare. 

 
• Societatea Naţională a Produselor Agricole – S.A. 
 
Temei legal: HG nr. 830/1998 privind înfiinţarea Societăţii Naţionale a Produselor Agricole 
- S.A. prin reorganizarea Agenţiei Naţionale a Produselor Agricole - R.A.; HG 925/1999 
pentru aprobarea încheierii, prin negociere directă, a contractelor de administrare la 
Societatea Naţională a Produselor Agricole - S.A. şi la Societatea Comercială de Cercetare-
Dezvoltare Rurală "Ceder" - S.A. şi pentru mandatarea Ministerului Agriculturii şi 



Alimentaţiei de a-şi împuternici în acest sens reprezentanţii în adunarea generală a 
acţionarilor. 
 

• Societatea Naţională a Produselor Agricole - S.A. îşi desfăşoară activitatea în 
domeniul pieţei cerealelor, a leguminoaselor boabe şi a seminţelor oleaginoase  

• Societatea Naţională a Produselor Agricole - S.A. are 14 sucursale judeţene fără 
personalitate juridică. 
 
• Regia Naţională a Pădurilor – Romsilva 
 
Temei legal: Legea nr. 26/1996 privind Codul Silvic şi HG nr. 1105/2003 privind 
reorganizarea Regiei Naţionale a Pădurilor - Romsilva, cu modificările şi completările 
ulterioare.  
• Regia Naţională a Pădurilor - Romsilva este persoană juridică şi funcţionează pe bază 
de gestiune economică şi autonomie financiară, exercitând şi atribuţii de serviciu public cu 
specific silvic şi de autoritate hipică naţională, în conformitate cu prevederile regula-
mentului de organizare şi funcţionare aprobat prin Hotărâre de Guvern.  
• În structura Regiei Naţionale a Pădurilor - Romsilva funcţionează unităţi teritoriale fără 
personalitate juridică (direcţii silvice) şi o unitate cu personalitate juridică (Institutul de 
Cercetări şi Amenajări Silvice). Structurile organizatorice şi funcţionale ale unităţilor 
teritoriale se aprobă de Consiliul de administraţie al Regiei Naţionale a Pădurilor - Romsilva.  
• Regia Naţională a Pădurilor - Romsilva are ca scop gospodărirea durabilă şi unitară, în 
conformitate cu prevederile amenajamentelor silvice şi ale normelor de regim silvic, a 
fondului forestier proprietate publică a statului, în vederea creşterii contribuţiei pădurilor la 
îmbunătaţirea condiţiilor de mediu şi la asigurarea economiei naţionale cu lemn, cu alte 
produse ale pădurii şi cu servicii specifice silvice, precum şi coordonarea şi implementarea 
programului naţional de ameliorare genetică a cabalinelor, promovarea pe plan naţional şi 
internaţional, a exemplarelor de cabaline valoroase din hergheliile Regiei Naţionale a 
Pădurilor – Romsilva. 
 
Structurile care funcţionează în coordonarea Ministerului Agriculturii 

şi Dezvoltării Rurale 
 
1. Academia de Ştiinţe Agricole şi Silvice „Gheorghe Ionescu-Şişeşti” 
 
Temei legal: Legea nr. 290/2002 privind organizarea şi funcţionarea unităţilor de 
cercetare-dezvoltare din domeniile agriculturii, silviculturii, industriei alimentare şi a 
Academiei de Ştiinţe Agricole şi Silvice "Gheorghe Ionescu-Şişeşti 
 

• Academia de Ştiinţe Agricole şi Silvice "Gheorghe Ionescu-Şişeşti" fundamentează 
ştiinţific politicile agricole şi de dezvoltare rurală ale MADR, cuprinse în programele de 
guvernare ale României; analizează desfăşurarea activităţii de cercetare ştiinţifică şi 
urmăreşte creşterea eficienţei acesteia; propune şi realizează programe de cercetări 
multidisciplinare. 



 
2. Institutul Naţional de Cercetare – Dezvoltare pentru Îmbunătăţiri Funciare – 
I.N.C.D.I.F. „ISPIF” Bucureşti 

 
Temei legal: H.G. nr.944/2006 privind organizarea şi funcţionarea Institutului Naţional de 
Cercetare-Dezvoltare pentru Îmbunătăţiri Funciare - I.N.C.D.I.F. - "ISPIF" Bucureşti. 
 

• Institutul Naţional de Cercetare-Dezvoltare pentru îmbunătăţiri Funciare - 
I.N.C.D.I.F. - "ISPIF" Bucureşti are ca obiect principal de activitate cercetarea-dezvoltarea 
din domeniile îmbunătăţirilor funciare, dezvoltării rurale şi protecţiei mediului în agricultură. 
 

 



ANEXA nr.3 
 

Lista   actelor  normative  relevante 
 
 
 
2.1. DEZVOLTARE RURALĂ 
 
- Hotărârea Guvernului nr. 385 din 25 aprilie 2007 privind organizarea şi funcţionarea 
Ministerului Agriculturii şi Dezvoltării Rurale; 
- Acordul Multianual de Finanţare (MAFA) dintre Guvernul României şi Comisia 
Comunităţilor Europene semnat la Bruxelles in data de 2 februarie 2001, ratificat prin Legea 
nr.316/2001; 
- Tratatul privind aderarea României la Uniunea Europeană din 25 aprile 2005;   
- Regulamentul (CE) nr. 1698/2005 privind sprijinul acordat pentru dezvoltare rurală din 
Fondul European Agricol pentru Dezvoltare Rurală (FEADR); 
- Regulamentul (CE) nr. 1974/2006 de stabilire a normelor de aplicare a Regulamentului 
(CE) nr. 1698/2005  privind sprijinul acordat pentru dezvoltare rurală din Fondul European 
Agricol pentru Dezvoltare Rurală (FEADR); 
- Decizia Comisiei nr.383/CE/01.06.2007 de modificare a Deciziei nr.636/CE/2006 de 
stabilire, pe stat membru, a defalcării anuale a valorii sprijinului comunitar pentru 
dezvoltarea rurală pentru perioada 1 ianuarie 2007-31 decembrie 2013; 
- Regulamentul (CE) nr. 434/20 aprilie 2007 de modificare a Regulamentului (CE) nr. 
1974/2006 de stabilire a normelor de aplicare a Regulamentului (CE) nr. 1698/2005, ca 
urmare a aderării Bulgariei şi României la Uniunea Europeană; 
- Regulamentul (CE) nr. 248/8 martie 2007 privind măsurile referitoare la acordurile de 
finanţare multianuale şi acordurile de finanţare anuale încheiate pe baza Programului 
SAPARD, precum şi la tranziţia de la Programul SAPARD la programele de dezvoltare rurală; 
- Cadrul Comun de Monitorizare şi Evaluare din aprilie 2007; 
- Regulamentul (CE) nr. 1782/29 septembrie 2003 de stabilire a normelor comune pentru 
schemele de sprijin pentru agricultori şi de modificare a Regulamentelor (CE) nr. 
2019/1993, (CE) nr.1452/2001, (CE) nr.1453/2001, (CE) nr.1454/2001, (CE) nr.1868/1994, 
(CE) nr.1251/1999, (CE) nr.1254/1999, (CE) nr.1673/2000, (CE) nr.2358/1971 şi (CE) 
nr.2529/2001; 
- Regulamentul (CE) nr. 1290/21 iunie 2005 privind finanţarea politicii agricole comune. 
- Legea nr. 231/2005 privind stimularea investiţiilor în agricultură, cu modificările şi 
completările ulterioare; 
- Legea nr. 218/2005 privind stimularea absorbţiei fondurilor SAPARD prin preluarea riscului 
de către fondurile de garantare cu modificărle şi completările ulterioare. 
 
 
 



2.2. POLITICI SECTORIALE 
 
2.2.1. CALITATE, CERCETARE, DEZVOLTARE 
 

Cercetare agricolă 
- Legea nr. 290/2002 privind organizarea şi funcţionarea unităţilor de cercetare-dezvoltare 
din domeniile agriculturii, silviculturii, industriei alimentare şi a Academiei de Ştiinţe 
Agricole şi Silvice „Gheorghe Ionescu-Şişeşti”; 
- Ordonanţa nr. 57/2002 privind cercetarea ştiinţifică şi dezvoltarea tehnologică 
- Legea nr. 324 din 8 iulie 2003 pentru aprobarea Ordonanţei Guvernului nr. 57/2002 
privind cercetarea ştiinţifică şi dezvoltarea tehnologică; 
- Ordonanţa de Urgenţă nr. 78/ 2003 pentru modificarea şi completarea Legii nr. 290/2002 
privind organizarea şi funcţionarea unităţilor de cercetare-dezvoltare din domeniile 
agriculturii, silviculturii, industriei alimentare şi a Academiei de Ştiinţe Agricole şi Silvice 
"Gheorghe Ionescu-Şişeşti"; 
- Legea nr. 147/2004 privind aprobarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 78/2003 
pentru modificarea şi completarea Legii nr. 290/2002 privind organizarea şi funcţionarea 
unităţilor de cercetare-dezvoltare din domeniile agriculturii, silviculturii, industriei 
alimentare şi a Academiei de Ştiinţe Agricole şi Silvice "Gheorghe Ionescu-Şişeşti"; 
- Legea nr. 525/2004 privind aprobarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 64/2004 
pentru modificarea şi completarea Legii nr. 290/2002 privind organizarea şi funcţionarea 
unităţilor de cercetare-dezvoltare din domeniile agriculturii, silviculturii, industriei 
alimentare şi a Academiei de Ştiinţe Agricole şi Silvice "Gheorghe Ionescu-Şişeşti"; 
- Ordonanţa nr. 56/2004 privind prorogarea termenului prevăzut la art. II din Ordonanţa de 
urgenţă a Guvernului nr. 78/2003 pentru modificarea şi completarea Legii nr. 290/2002 
privind organizarea şi funcţionarea unităţilor de cercetare-dezvoltare din domeniile 
agriculturii, silviculturii, industriei alimentare şi a Academiei de Ştiinţe Agricole şi Silvice 
"Gheorghe Ionescu-Şişeşti"; 
- Ordonanţa de Urgenţă 64 /2004 pentru modificarea şi completarea Legii nr. 290/2002 
privind organizarea şi funcţionarea unităţilor de cercetare-dezvoltare din domeniile 
agriculturii, silviculturii, industriei alimentare şi a Academiei de Ştiinţe Agricole şi Silvice 
"Gheorghe Ionescu-Şişeşti". 
 
Biotehnologii 
- Ordinul 237/2006 privind autorizarea  cultivatorilor de plante modificate genetic 
- Ordinul MAPDR nr. 471/2006 pentru modificarea şi completarea  Ordinului MAPDR nr. 
237/2006 privind autorizarea  cultivatorilor de plante modificate genetic. 
- Legea nr. 265/2006 pentru aprobarea O.U.G. nr. 195/2005 pentru protectia mediului 
inconjurator; 
-Ordonanta de Urgenta a Guvernului nr. 43/2007 privind introducerea deliberata in mediu 
si pe piata a organismelor modificate genetic 
- Ordinul nr. 730 din 1 noiembrie 2006 pentru aprobarea radierii soiurilor de soia modificate 
genetic din Catalogul oficial al soiurilor de plante de cultură din România; 



- Ordinul 631/2006 privind controlul si certificarea calitatii semintelor prin testarea soiurilor 
nemodificate genetic si care pot fi impurificate cu soiuri modificate genetic; 
- Ordinul 149/2007 privind modificarea si completarea Ordinului MAPDR nr. 1262/2005 
pentru aprobarea regulilor si normelor tehnice privind producerea in vederea 
comercializarii, controlul, certificarea calitatii si comercializarea semintelor de cereale; 
- Ordinul 150/2007 privind modificarea si completarea anexei nr. 7 la Ordinul MAPDR nr. 
1264/2005 pentru aprobarea regulilor si normelor tehnice privind producerea in vederea 
comercializarii, controlul, certificarea calitatii si comercializarea semintelor de plante 
oleaginoase si textile. 
Ultimele doua acte normative reglementeaza admiterea prezentei semintelor OMG in loturi 
sau partide de seminte conventionale pana la max. 0,9%. 
 
Agricultura ecologică 
- REGULAMENT AL CONSILIULUI (EEC) nr. 2092/91 privind productia ecologica a 
produselor agricole si indicatiile referitoare la produsele agricole si alimentare ecologice  
- Ordonanţa de urgenţă nr. 34/2000 privind produsele agroalimentare ecologice, modificata 
si completata cu OUG 62 din 6 septembrie 2006 
- Lege nr. 513 din 29 decembrie 2006 privind aprobarea Ordonanţei de urgenţă a 
Guvernului nr. 62/2006 pentru modificarea şi completarea Ordonanţei de urgenţă a 
Guvernului nr. 34/2000 privind produsele agroalimentare ecologice 
- Ordin nr. 219 din 21.03.2007 pentru aprobarea Regulilor privind înregistrarea operatorilor 
în agricultura ecologica 
- Ordin nr. 317/190 din 11 mai 2006 privind modificarea si completarea anexei la Ordinul 
Ministrului alimentatiei si padurilor si al presedintelui Autoritatii Nationale pentru protectia 
Consumatorilor nr. 417/110/2002 pentru aprobarea Regulilor specifice privind etichetarea 
produselor agroalimentare ecologice. 
-  Ordin nr. 153 din 3 martie 2006 privind aprobarea componenţei Comisiei pentru 
acreditarea organismelor de inspecţie şi certificare din sectorul de agricultură ecologică, 
care desfăşoară activităţi de inspecţie şi control al operatorilor pe teritoriul României 
-  Ordin nr. 527 din 13 august 2003 pentru aprobarea Regulilor privind sistemul de 
inspecţie şi certificare şi condiţiile de acreditare a organismelor de inspecţie şi certificare în 
agricultura ecologică 
 
2.2.2 EVALUARE, PROSPECTARE, ORIENTARE 

 
- Regulamentul Comisiei (CE) nr. 1290/2005 privind finanţarea politicii agricole comune. 
- Regulamentul Comisiei (CE) nr. 885/2006 – de stabilire a normelor comunitare detaliate 
privind acreditarea agenţiilor de plăţi şi a altor organisme şi lichidarea conturilor FEGA şi 
FEADR. 
- Regulamentul Consiliului (CE) nr. 2826/2000 privind actiunile de informare si promovare 
pentru produsele agricole pe piata interna; 
- Regulamentul Consiliului (CE) nr. 1071/2005 privind normele de aplicare   a  
 Regulamentului(CE) nr.2826/2000 privind actiunile de informare si promovare pentru 
produsele agricole pe piata interna; 



- Regulamentul Consiliului (CE) nr. 2060/2004 de modificare a Regulamentului(CE) 
2702/1999 privind actiunile de informare si promovare a produselor agricole in terte tari si 
a Regulamentului (CE) nr 2826/2000 privind actiunile de informare si promovare pentru 
produsele agricole pe piata interna; 
- Regulamentul Consiliului (CE) nr. 2702/1999 privind actiunile de informare si promovare a 
produselor agricole in terte tari; 
- Regulamentul Comisiei (CE) nr. 1346/2005 privind regulile detaliate de aplicare a 
Regulamentului Consiliului (CE) nr.2702/1999 privind masurile de informare si promovare a 
produselor agricole in terte tari. 
- Regulamentul Comisiei (CE) nr. 2220/1985 de stabilire a normelor comune de aplicare a 
regimului de garantii pentru produsele agricole. 
- Directiva Europeana nr. 18/2004 privind coordonarea procedurilor de atribuire a 
contractelor de achizitii publice de lucrari, de bunuri si de servicii. 
- Regulamentul Comisiei (CE) nr. 509/2006 privind specialităţile tradiţionale garantate din 
produse agricole şi alimentare. 
- Regulamentul Comisiei (CE) nr.  510/2006 privind protecţia indicaţiilor geografice şi a 
denumirilor de origine ale produselor agricole şi alimentare. 
Anexa I din regulamentul (CE) nr. 885/2006 furnizează toate detaliile în care măsura 
privind promovarea produselor agricole trebuie să fie gestionată şi controlată. Astfel 
regulamentele Consiliului nr. 2702/1999 şi 2826/2000 şi cele ale Comisiei nr. 1071/2005 şi 
1346/2005 privind acţiunile de informare şi de promovare a produselor agricole pe piaţa 
internă şi în ţările terţe sunt implementate în cadrul gestionării administrative şi financiare 
conform regulamentelor financiare menţionate mai sus ale politicii agricole comune. 
- Ordonanţa de Urgenţă nr. 123 din 21 decembrie 2006 pentru aprobarea acordării 
sprijinului financiar producătorilor agricoli din sectorul vegetal, zootehnic, al îmbunătăţirilor 
funciare şi al organizării şi sistematizării teritoriului, lit. c) pct. 1 şi lit.e) pct.1  din anexa nr. 
1, publicată în Monitorul Oficial numărul 1036 din  28 decembrie 2006 
- Ordin nr. 850 din 28 decembrie 2006 pentru aprobarea normelor metodologice privind 
modul de acordare a sprijinului financiar pentru activităţile din sectorul vegetal, zootehnic, 
al îmbunătăţirilor funciare şi al organizării şi sistematizării teritoriului, precum şi condiţiile 
de eligibilitate, Anexa B, publicată în Monitorul Oficial, Partea I, nr. 1.054 bis/2006 
- Legea nr.125 /2007 privind aprobarea OUG 123/2006 cu modificări şi completări 
- Legea nr. 465 din 4 noiembrie 2004 pentru aprobarea Ordonanţei Guvernului nr. 67/2004 
privind instituirea la nivel naţional a Reţelei de informaţii contabile agricole 
 
2.2.3. INDUSTIA ALIMENTARĂ 
 
- Ordonanta Guvernului nr.42/1995 privind productia de produse alimentare destinate 
comercializarii, Legea nr. 123/1995 pentru aprobarea Ordonantei Guvernului nr.42/1995 
privind productia de produse alimentare destinate comercializarii,  
- Ordin nr. 357/2003 al MAAP pentru aprobarea Regulamentului cu privire la acordarea, 
suspendarea si retragerea(anularea) licentelor de fabricatie agentilor economici care 
desfasoara activitati in domeniul productiei de produse alimentare Domeniul bauturi 
spirtoase 



- Ordin comun nr. 268/441/117/2003 al MAAP/MSF/ANPC pentru aprobarea Normelor 
privind definirea, descrierea si prezentarea bauturilor spirtoase  
- Ordinul comun nr. 847/1532/357/2004 pentru modificarea si completarea Ordinului nr. 
268/441/117/2003 pentru aprobarea Normelor privind definirea, descrierea si prezentarea 
bauturilor spirtoase,  
- Ordinul comun nr.112/120/2005 pentru aprobarea metodelor comunitare si a metodelor 
standard de referinta pentru analiza bauturilor spirtoase,  
- Ordinul Ministerului Agriculturii, Padurilor si Dezvoltarii Rurale nr. 690/2004 pentru 
aprobarea .Norme privind condiţiile şi criteriile pentru atestarea produselor tradiţionale  
- Ordonanta de urgenta a Guvernului nr. 120/2002, cu modificarile si completarile 
ulterioare,  
privind aprobarea Sistemului de sustinere si promovare a exportului cu finantare de la 
bugetul de stat,  
- Hotararea Guvernului nr. 1557/2002, modificarile si completarile ulterioare, privind 
aprobarea mecanismului de acordare a sprijinului financiar de la bugetul de stat prin 
Programul de crestere a competitivitatii produselor agroalimentare. 
 
2.2.4. SECTORUL VEGETAL: CULTURI  DE CÂMP  ŞI HORTICOLE 
 
- Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.125/2006 pentru aprobarea schemelor de plăţi 
directe şi plăţi naţionale directe complementare, care se acordă în agricultură începând cu 
anul 2007, cu modificările şi completările ulterioare 

- Hotărârea nr. 463 din 16 mai 2007 privind aprobarea activităţilor pentru care se acordă 
sprijin financiar producătorilor agricoli din sectorul vegetal şi sectorul de îmbunătăţiri 
funciare, în anul 2007, a cuantumului acestuia, a sumelor alocate fiecărei activităţi, 
precum şi pentru abrogarea Hotărârii Guvernului nr. 140/2007 privind aprobarea 
cuantumului plăţilor naţionale directe complementare în sectorul zootehnic, în anul 2007 

- Ordinul nr. 441 din 31 mai 2007 privind modificarea şi completarea anexelor H, J, K şi L 
la Ordinul ministrului agriculturii, pădurilor şi dezvoltării rurale nr. 850/2006 pentru 
aprobarea normelor metodologice privind modul de acordare a sprijinului financiar pentru 
activităţile din sectorul vegetal, zootehnic, al îmbunătăţirilor funciare şi al organizării şi 
sistematizării teritoriului, precum şi condiţiile de eligibilitate 

- Hotărâre a Guvernului privind stabilirea pentru anul 2007, a cuantumului plăţilor directe 
unice pe suprafaţă, al plăţilor naţionale directe complementare, al plăţilor pentru culturi 
energetice şi al plăţilor separate pentru zahăr, care se acordă în agricultură,  în sectorul 
vegetal  
- Ordin MADR privind stabilirea modului de implementare, a condiţiilor specifice şi a 
criteriilor de eligibilitate, pentru aplicarea schemelor de plăţi directe şi plăţi naţionale 
directe complementare, în sectorul vegetal 
- Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.123/2006 privind sprijinul financiar care se acordă 
producătorilor agricoli din sectorul vegetal, precum şi pentru acordarea de fonduri publice 
la creditele agricole pentru producţie 



- Hotărâri ale Guvernului privind  aprobarea activităţilor pentru care se acordă sprijin 
financiar producătorilor agricoli din sectorul vegetal în anul 2007, a cuantumului sprijinului 
şi a sumei totale alocate fiecărei activităţi 
- Legea creditului agricol pentru producţie nr.150/2003 
- Reglementări privind organizările comune de piaţă în sectorul vegetal 
 
2.2.5. ZOOTEHNIE 
 

- Regulamentul (CE) nr. 1255/1999 al Consiliului din 17 mai 1999 privind organizarea 
comună a pieţei în sectorul laptelui şi produselor lactate 
- Regulamentul (CE) nr. 1788/2003 al Consiliului din 29 septembrie 2003 de instituire a 
unei taxe în sectorul  laptelui şi produselor lactate 
- Regulamentul (CE) nr. 1254/1999 al Consiliului din 17 mai 1999  privind organizarea 
comună a pieţei în sectorul cărnii de vită şi mânzat 
- Regulamentul (CE) nr. 2529/2001 al Consiliului din 19 decembrie 2001 privind 
organizarea comună a pieţelor în sectorul cărnii de oaie şi capră 
- Regulamentul (CE) nr. 2759/1975 al Consiliului din 29 octombrie 1975 privind organizarea 
comună a pieţei cărnii de porc 
- Regulamentul (CE) nr. 2771/75 al Consiliului din 29 octombrie 1975 privind organizarea 
comună a pieţelor în sectorul ouălor 
- Regulamentul (CE) nr. 2777/75 al Consiliului din 29 octombrie 1975 privind organizarea 
comună a pieţelor în sectorul cărnii de pasăre 
- Regulamentul (CE) nr. 1786/2003 al Consiliului din 29 septembrie 2003 privind 
organizarea comună a pieţelor în sectorul furajelor uscate 
- Ordonanţa de urgenţă nr. 123 din 21 decembrie 2006 pentru aprobarea acordării 
sprijinului financiar producătorilor agricoli din sectorul vegetal, zootehnic, al îmbunătăţirilor 
funciare şi al organizării şi sistematizării teritoriului 
- Lege nr. 125 din 5 mai 2007 privind aprobarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 
123/2006 pentru aprobarea acordării sprijinului financiar producătorilor agricoli din sectorul 
vegetal, zootehnic, al îmbunătăţirilor funciare şi al organizării şi sistematizării teritoriului  
- Hotărâre nr. 141 din 14 februarie 2007 privind aprobarea activităţilor pentru care se 
acordă sprijin financiar producătorilor agricoli din sectorul zootehnic, în anul 2007, a 
cuantumului acestuia, precum şi a sumei totale alocate fiecărei activităţi 
- Ordin nr. 850 din 28 decembrie 2006 pentru aprobarea normelor metodologice privind 
modul de acordare a sprijinului financiar pentru activităţile din sectorul vegetal, zootehnic, 
al îmbunătăţirilor funciare şi al organizării şi sistematizării teritoriului, precum şi condiţiile 
de eligibilitate 
- Ordin nr. 208 din 14 martie 2007 pentru modificarea şi completarea anexei L "Norme 
metodologice privind modul de acordare a sprijinului financiar şi condiţiile de eligibilitate 
pentru activităţile din sectorul zootehnic, aşa cum sunt prevăzute la lit. A), b) şi d) din 
anexa nr. 3 la Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 123/2006 la Ordinul ministrului 
agriculturii, pădurilor şi dezvoltării rurale nr. 850/2006 pentru aprobarea normelor 
metodologice privind modul de acordare a sprijinului financiar pentru activităţile din 



sectorul vegetal, zootehnic, al îmbunătăţirilor funciare şi al organizării şi sistematizării 
teritoriului, precum şi condiţiile de eligibilitate 
- Ordin nr. 441 din 31 mai 2007 pentru modificarea şi completarea anexelor H, J, K şi L la 
Ordinul ministrului agriculturii, pădurilor şi dezvoltării rurale nr. 850/2006 pentru aprobarea 
normelor metodologice privind modul de acordare a sprijinului financiar pentru activităţile 
din sectorul vegetal, zootehnic, al îmbunătăţirilor funciare şi al organizării şi sistematizării 
teritoriului, precum şi condiţiile de eligibilitate 
- Ordonanţă de urgenţă nr. 125 din 21 decembrie 2006 pentru aprobarea schemelor de 
plăţi directe şi plăţi naţionale directe complementare, care se acordă în agricultură 
începând cu anul 2007, şi pentru modificarea art. 2 din Legea nr. 36/1991 privind 
societăţile agricole şi alte forme de asociere în agricultură 
- Lege nr. 139 din 21 mai 2007 privind aprobarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 
125/2006 pentru aprobarea schemelor de plăţi directe şi plăţi naţionale directe 
complementare, care se acordă în agricultură începând cu anul 2007, şi pentru modificarea 
art. 2 din Legea nr. 36/1991 privind societăţile agricole şi alte forme de asociere în 
agricultură 
- Ordin nr. 295 din 3 aprilie 2007 pentru stabilirea modului de implementare, a condiţiilor 
specifice şi a criteriilor de eligibilitate pentru aplicarea schemelor de plăţi naţionale directe 
complementare în sectorul zootehnic, în acord cu reglementările comunitare în domeniu 
- Ordin nr. 381 din 18 mai 2007 privind modificarea şi completarea Ordinului ministrului 
agriculturii, pădurilor şi dezvoltării rurale nr. 295/2007 pentru stabilirea modului de 
implementare, a condiţiilor specifice şi a criteriilor de eligibilitate pentru aplicarea schemelor 
de plăţi naţionale directe complementare în sectorul zootehnic, în acord cu reglementările 
comunitare în domeniu 
- OUG nr. 194/2005 privind finanţarea de la bugetul de stat a unor măsuri pentru 
conservarea şi utilizarea resurselor genetice animale în stare critică, în pericol de dispariţie 
şi a celor vulnerabile, 
- Legea nr. 137/2006 pentru aprobarea OUG nr. 194/2005, 
- Legea zootehniei nr. 72/2002, 
- Legea calului nr. 389/2005, 
- OUG nr. 108/2001 privind exploataţiile agricole, cu modificările şi completările ulterioare   
 
2.2.6. FITOSANITAR 
 
- Ordonanţa Guvernului nr. 4/1995 privind fabricarea, comercializarea şi utilizarea 
produselor de uz fitosanitar pentru combaterea bolilor, dăunatorilor şi buruienilor în 
agricultura şi silvicultura, aprobata cu modificări şi completări de Legea nr. 85/1995 (M. Of. 
Nr. 18/30 ianuarie 1995); 
- Ordin comun al ministrului agriculturii şi alimentatiei nr.8343, al ministrului sanatatii nr. 
718 şi al ministrului apelor, padurilor şi protectiei mediului nr. 444/1995 pentru aprobarea 
Regulamentului privind organizarea şi functionarea Comisiei Interministeriale de omologare 
a produselor de uz fitosanitar şi procedura de omologare a acestora, în vederea fabricarii, 
comercializarii şi utilizarii lor în agricultura şi silvicultura. 



- Ordin comun al ministrului agriculturii şi alimentatiei nr. 52676, al ministrului sanatatii nr. 
591 şi al ministrului apelor, padurilor şi protectiei mediului nr. 462/1995 pentru modificarea 
Regulamentului privind organizarea şi functionarea Comisiei Interministeriale de omologare 
a produselor de uz fitosanitar şi procedura de omologare a acestora, în vederea fabricarii, 
comercializarii şi utilizarii lor în agricultura şi silvicultura; 
- Ordin nr. 27/1999 (Monitorul Oficial, Partea I nr.486 din 8 octombrie 1999) privind 
masurile pentru prevenirea raspandirii şi diminuarea pagubelor produse de nematozi cu 
chisti (Globodera spp.) la cultura cartofului (Directiva Consiliului 69/465/CEE). 
- Ordin nr. 29/1999 (Monitorul Oficial, Partea I nr. 486 din 8 octombrie 1999) privind 
stabilirea procedurii de notificare a interceptarii unui transport sau a unui organism de 
carantina la importul plantelor, produselor vegetale şi al altor articole reglementate, ca 
urmare a nerespectarii reglementarilor   fitosanitare  ale Romaniei (Directiva Consiliului 
94/3/CEE). 
- Ordonanta  de urgenta 71/1999 privind reorganizarea activitatii de protectie a plantelor şi 
carantina fitosanitara. 
- Ordonanta Guvernului nr. 136/2000 (Monitorul Oficial, Partea I nr. 431 din 2 septembrie 
2000) privind masurile de protectie impotriva introducerii şi raspandirii organismelor de 
carantina daunatoare plantelor sau produselor vegetale în Romania, aprobata şi modificata 
prin Legea nr. 214/2001 (Directiva Consiliului  2000/29/CEE). 
- Ordin nr. 199/2000 privind persoanele imputernicite sa elibereze certificate fitosanitare 
pentru plante, produse vegetale sau articole reglementate destinate exportului (Directiva 
Consiliului 2000/29/CEE). 
- Ordonanta de Urgenta a Guvernului nr. 262/2000  privind procedurile de stabilire a 
nivelurilor maxime de reziduri de pesticide în plante şi produse vegetale (Directivele  
Consiliului 76/895/CCE, 86/362/CCE, 90/642/CEE) aprobată prin Legea nr. 306/2001. 
(M.Of. nr. 313/12.06.2001). 
- Ordin nr. 503/2001 (M.Of. nr.61/29.01.2002) privind procedura de inregistrare a 
producatorilor, depozitelor colective, centrelor de expediere şi a importatorilor de plante, 
produse vegetale sau articole reglementate (Directiva Comisiei 92/90/CEE). 
- Ordin nr. 895/2001 pentru aprobarea Regulamentului de organizare şi functionare  şi a 
structurii organizatorice a Laboratorului Central pentru Controlul Reziduurilor de Pesticide în 
plante şi produse vegetale.  
- Hotararea de Guvern nr. 1030/2001 (M.Of.nr. 721/13.11.2001) privind aprobarea 
Normelor metodologice de aplicare a Ordonantei guvernului nr.136/2000 (Directiva 
Consiliului 2000/29/CEE). 
- Ordin nr. 163/2002 (M.Of. nr.307/9.05.2002) privind controlul tortricidelor frunzelor de 
garoafa (Directiva Consiliului 74/647/CEE). 
- Legea nr.266/2002 (M.Of. nr.343/23.05.2002) privind producerea, prelucrarea, controlul 
şi certificarea calitatii, comercializarea semintelor şi a materialului saditor, precum şi 
inregistrarea soiurilor de plante 
- Ordin nr. 394/2002 (M.Of. nr.736/8.10.2002)  pentru aprobarea procedurii de eliberare a 
pasaportului fitosanitar şi a pasaportului fitosanitar de inlocuire, folosite pentru circulatia 
anumitor plante, produse vegetale sau articole reglementate pe teritoriu Romaniei. 



- Ordin nr. comun MAAP NR. 396/2002, MSF nr. 707/2002, MAPM nr. 1944/2002 privind 
interzicerea utilizarii pe teritoriul Romaniei a produselor de uz fitosanitar continand anumite 
substante active (Directia Consiliului 79/117/CEE) (M.Of. nr. 829/18.XI.2002) ; 
- Ord. Nr. 560/2002 (M.Of. nr.914/16.12.2002) privind stabilirea regulilor pentru 
monitorizarile efectuate în scopul recunoasterii unei zone protejate (Directiva Comisiei  
92/70/CEE). 
- Ordin nr. 621/2002(M.Of.nr.104/19.02.2006) privind extinderea procedurii de inregistrare 
a producatorilor sau depozitelor colective ori centrelor de expediere din zonele de 
productie, pentru anumite plante neprevazute în Anexa 5 partea A din Hotararea 
Guvernului nr. 1030-2001 (Directiva Comisiei 93/50/CEE). 
- Ordin nr. 632/2002 (M.Of nr. 327/14.05.2003) privind controlul bacteriei Ralstonia 
solanacearum (Directiva  Consiliului 98/57/CEE). 
- Ordin nr. 89/2003 (M.Of.nr. 654/16.09.2003)  privind stabilirea conditiilor în care anumite 
organisme daunatoare, plante, produse vegetale sau articole reglementate, prevazute în 
Anexele 1-5 ale Hotararii Guvernului nr. 1030/2001 privind masurile de protectie impotriva 
introducerii şi raspandirii organismelor de carantina daunatoare plantelor sau produselor 
vegetale în Romania pot fi introduse sau puse în circulatie pe teritoriul Romaniei, pentru 
experiente, scopuri stiintifice sau experimentale şi lucrari pe selectii varietale (Directiva 
Comisiei 95/44/CEE).  
- Hotarare a Guvernului  nr. 1619/2003 (M.Of. nr.54/22.01.2004) pentru modificarea 
Normelor metodologice de aplicare a Ordonantei Guvernului nr. 136/2000 privind masurile 
de protectie impotriva introducerii şi raspandirii organismelor de carantina daunatoare 
plantelor sau produselor vegetale în Romania aprobate prin H.G  nr. 1030/2001. 
- Ordin nr. 205/2004 (M.Of. nr. 285/31.03.2004) privind stabilirea Procedurii de prelevare a 
probelor în cazul inspectiei fitosanitare la import. 
- Ordin MAPDR nr. 496/2004 (M.Of. nr. 727/12.08.2004) pentru aprobarea formularului de 
proces verbal – fisa de inspectie fitosanitara la import (abroga OM nr. 502/2001)  
- Hotararea Guvernului nr. 1559/23.09.2004 privind procedura de omologare a produselor 
de protectia plantelor în vederea plasarii pe piata şi a utilizarii lor pe teritoriul Romaniei 
(Directiva Consiliului 91/414/CEE) (M.Of. 955/19.10.2004) 
- Ordin MAPDR nr. 912/3.12.2004 (M.Of. nr. 627/9.07.2004) privind controlul putregaiului 
inelar al cartofului produs de Clavibacter michiganensis ssp. sepedonicus.  
- Ordin MAPDR nr. 989/30.12.2004 (M.Of. nr. 18.01.2005) pentru aprobarea Normelor 
metodologice de aplicare a Ordinului ministrului agriculturii, alimentatiei şi padurilor nr. 
89/2003  privind stabilirea conditiilor în care anumite organisme daunatoare, plante, 
produse vegetale sau articole reglementate prevazute în anexele nr. 1-5 la Normele 
metodologice de aplicare a Ordonantei Guvernului nr. 136/2000 privind masurile de 
protectie impotriva introducerii şi raspandirii organismelor de carantina daunatoare 
plantelor sau produselor vegetale în Romania, aprobate prin Hotararea Guvernului nr. 
1030/2001, cu modificările ulterioare, pot fi introduse sau puse în circulaţie pe teritoriul 
României ori în zonele protejate din România, pentru experiente, scopuri stiintifice sau 
experimentale şi lucrari pe selectii varietale. 



- Hotararea Guvernului nr. 437/12.05.2005  privind  aprobarea Listei cu substantele active 
autorizate pentru utilizare în produse de protectie a plantelor pe teritoriul României 
(transpune Anexa I a Directivei 91/414/CEE) (M.Of. 446/26.05.2005); 
- Hotararea Guvernului nr. 894/04.08.2005 pentru modificarea şi completarea HG nr. 
1559/23.09.2004 privind procedura de omologare a produselor de protectie a plantelor în 
vederea plasarii pe piata şi a utilizarii lor pe teritoriul Romaniei (Directiva Consiliului 
91/414/CEE) (M.Of. 763/22.08.2005); 
- Ordin comun MAPDR nr. 421/2005, MS nr. 809/2005 şi MMGA nr. 687/2005 pentru 
aprobarea cerintelor pe care trebuie sa le indeplineasca dosarele substanţelor active şi ale 
produselor formulate, necesare evaluarii în vederea omologarii, frazelor de risc şi frazelor 
tip pentru masurile de siguranta specifice produselor de protectie a plantelor (transpune 
Anexele II, III, IV şi V a Dir. 91/414/CEE) (M.Of.  771 BIS/24.08.2005); 
- Ordin comun MAPDR nr. 116/2005, MS nr. 153/2005 şi MMGA nr. 358/2005 pentru 
aprobarea Regulamentului de organizare şi functionare  a Comisiei Nationale de Omologare 
a Produselor de Protectie a Plantelor (M.Of. 436/24.05.2005); 
- Ordin comun MAPDR nr. 574/2005, MS nr. 952/2005 şi MMGA nr. 911/2005 pentru 
modificarea şi completarea Ordinului comun nr. 396/707/1944/2002 privind interzicerea 
utilizării pe teritoriul României a produselor de protectie a plantelor conţinând anumite 
substanţe active (Directiva 79/117/EEC) (M.Of. nr. 919/14.10.2005); 
- Nota de informare nr. 93432/16.11.2005 privind decizia Comisiei 2004/4/CE care 
autorizeaza statele membre sa ia temporar măsuri de urgenţă împotriva răspândirii lui 
Pseudomonas solanacearum (Smith) Smith din Egipt – intocmita şi transmisa în teritoriu în 
conformitate cu informatiile primite de la Bruxelles; 
- Ordin 950/2005 pentru completarea ordinului ministrului agriculturii, pădurilor şi 
dezvoltării rurale nr. 911/2004 privind actiunile fitosanitare de interes national şi modul de 
finantare a acestora (M.Of. 868/27.09.2005); 
- Ordin comun MAPDR nr. 1017/2005, MS nr. 1144/2005 şi MMGA nr. 1711/2005 pentru 
aprobarea principiilor uniforme pentru evaluarea şi omologarea produselor de protectie a 
plantelor (Anexa nr. VI la Dir. 91/414/CEE) (M.Of. nr. 1120/12.12.2005); 
- Ordin MAPDR nr. 1256/2005 pentru aprobarea metodelor de prelevare a probelor de 
plante şi produse vegetale în vederea efectuării analizelor de laborator pentru determinarea 
oficială a nivelului de reziduuri de pesticide (Directiva 63/2002/CE) (M.Of. nr. 
1103/07.12.2005) 
- Ordin MAPAM nr. 81/27.01.2004 privind regimul de import al mostrelor de produse de uz 
fitosanitar (M.Of. nr. 84/30.01.2004) 
- Hotararea Guvernului nr. 2009/2004 privind regimul de import al produselor periculoase 
pentru sanatatea populatiei şi pentru mediu (abroga HG nr. 1618/2003) (M.Of. nr. 
1160/8.12.2004). 
- Ordin MAPDR nr. 945/2004 privind regimul mostrelor, ajutoarelor şi donatiilor la 
produsele de uz fitosanitar şi ingrasaminte (M.Of. nr. 17/06.ian.2005)- abroga Ordinul 
MAPAM nr.81/27.01.2004. 
- Legea nr. 26/2006 privind abrogarea unor prevederi din Ordonanta Guvernului nr. 4/1995 
privind fabricarea, comercializarea şi utilizarea produselor de uz fitosanitar pentru 



combaterea bolilor, daunatorilor şi buruienilor în agricultura şi silvicultura (M.Of. nr. 
198/2.03.2006) 
- Ordin MAPDR nr. 102/2006 privind masurile de urgenta pentru prevenirea raspandirii în 
Romania a daunatorului Diabrotica virgifera Lecomte, viermele vestic al radacinilor de 
porumb (M.Of. nr. 203/6.03.2006). 
- Legea nr. 89/2006 pentru modificarea şi completarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului 
nr. 262/2000 privind procedurile de stabilire a nivelurilor maxime de reziduuri de pesticide 
în plante şi produse vegetale (M.Of. nr. 328/12.04.2006). 
- Ordinul comun ANSVSA, MAPDR, MS şi ANPC nr. 12/173/286/1/124 din 2006 privind 
stabilirea limitelor maxime de reziduuri de pesticide în şi pe fructe, legume, cereale şi alte 
produse de origine vegetala. (M.Of. nr. 430/18.05.2006) 
- Ordin comun MAPDR nr. 134/2006, MS nr. 197/2006 şi MMGA nr. 412/2006 privind 
aprobarea Procedurii naţionale de omologare a produselor de protecţie a plantelor care 
conţin substanţe active notificate şi pentru care nu s-a luat încă o decizie de includere în 
lista cu substanţe active autorizate în Uniunea Europeană (M.Of. nr. 423/16.05.2006) 
- Hotararea Guvernului nr. 628/2006 pentru modificarea şi completarea Hotărârii 
Guvernului nr. 1.559/2004 privind procedura de omologare a produselor de protecţie a 
plantelor în vederea plasării pe piaţă şi a utilizării lor pe teritoriul României  (M. Of. Nr. 452 
/ 25 mai 2006). 
- Hotărârea Guvernului nr. 838/2006 pentru completarea anexei la Hotărârea Guvernului 
nr. 437/2005 privind aprobarea Listei cu substanţele active autorizate pentru utilizare în 
produse de protecţie a plantelor pe teritoriul României (M. Of. Nr. 592 / 10 iul. 2006)  
- Ordinul MAPDR nr. 626/2006 (M.Of. nr. 770/11.09.2006) pentru stabilirea conditiilor 
minime de desfasurare a inspectiilor fitosanitare în Romania, la posturi de inspectie, altele 
decat cele de la locul de destinatie, pentru plante, produse vegetale sau alte obiecte care 
provin din tari terte  – intra în vigoare la data aderarii (Directiva Consiliului 98/22/CEE). 
- Ordinul MAPDR nr. 653/2006 (M.Of. nr. 819/04.10.2006) privind combaterea râiei negre a 
cartofului.  
- Ordin comun MAPDR nr. 804/2006, MSP nr. 139/2007 şi MMGA nr. 451/2007 privind 
modificarea şi completarea anexei la Ordinul ministrului agriculturii, pădurilor şi dezvoltării 
rurale, al ministrului sănătăţii şi al ministrului mediului şi gospodăririi apelor nr. 
1.017/1.144/1.171/2005 pentru aprobarea Principiilor uniforme de evaluare şi omologare a 
produselor de protecţie a plantelor (M.Of. nr. 268/20 apr. 2007). 
- Ordin comun MADR nr. 378/2007 privind masurile pentru combaterea şi prevenirea 
raspandirii paduchelui din San-Jose Quadraspidiotus perniciosus (Directiva Consiliului 
2006/91) (M.Of. nr. 360/28.05.2007). 
- Ordin nr.387/2007 pentru modificarea şi completarea ordinului nr.912/2004 privind 
controlul putregaiului inelar al cartofului, produs de Clavibacter michiganensis ssp. 
sepedonicus (M.Of. nr. 417/2007). 
- Hotarâre de Guvern nr.563/2007 pentru aprobarea normelor metodologice de aplicarea a 
Ordonantei Guvernului nr.136/2000 privind măsurile de protecţie împotriva introducerii în 
România a organismelor dăunătoare plantelor sau produselor vegetale şi împotriva 
răspândirii lor în România(M.Of. 428/2007). 
 



2.2.7. SELECŢIE VEGETALĂ ŞI CALITATEA SEMINŢELOR 
 
- Ordin 253/2002 - al ministrului agriculturii, alimentatiei şi pădurilor pentru aprobarea 
Metodologiei privind inregistrarea agentilor  economici,  persoane  fizice  şi  juridice,  
pentru producerea, prelucrarea şi/sau comercializarea semintelor şi materialului saditor. 
- Ordin 1262/2005 - al ministrului agriculturii, pădurilor şi dezvoltării rurale pentru 
aprobarea Regulilor şi normelor tehnice privind producerea în vederea comercializării, 
controlul, certificarea calităţii şi comercializarea seminţelor de cereale 
- Ordin 1263/2005 - al ministrului agriculturii, pădurilor şi dezvoltării rurale pentru 
aprobarea Regulilor şi normelor tehnice privind producerea în vederea comercializării, 
controlul, certificarea calităţii şi comercializarea seminţelor de plante furajere  
- Ordin 1264/2005 - al ministrului agriculturii, pădurilor şi dezvoltării rurale pentru 
aprobarea Regulilor şi normelor tehnice privind producerea în vederea comercializării,  
controlul, certificarea calităţii şi comercializarea seminţelor de plante oleaginoase şi textile 
- Ordin 1265/2005 - al ministrului agriculturii, pădurilor şi dezvoltării rurale pentru 
aprobarea Regulilor şi normelor tehnice privind producerea în vederea comercialozării, 
controlul, certificarea calităţii şi comercializarea seminţelor de sfeclă de zahăr şi sfeclă 
furajeră 
- Ordin 1266/2005 - al ministrului agriculturii, pădurilor şi dezvoltării rurale pentru 
aprobarea Regulilor şi normelor tehnice privind producerea în vederea comercializării, 
certificarea calităţii şi comercializarea cartofului pentru sămânţă 
- Ordin 1267/2005 - al ministrului agriculturii, pădurilor şi dezvoltării rurale pentru 
aprobarea Regulilor şi normelor tehnice privind producerea în vederea comercializării, 
controlul, certificarea calităţii şi comercializarea materialului de înmulţire vegetativă a viţei 
de vie 
- Ordin 1268/2005 - al ministrului agriculturii, pădurilor şi dezvoltării rurale pentru 
aprobarea Regulilor şi normelor tehnice privind producerea, prelucrarea, controlul calităţii 
şi/sau comercializarea materialului de înmulţire al plantelor ornamentale 
- Ordin 1269/2005 - al ministrului agriculturii, pădurilor şi dezvoltării rurale pentru 
aprobarea Regulilor şi normelor tehnice privind producerea, controlul calităţii şi/sau 
comercializarea materialului de înmulţire şi plantare legumicol, altul decât seminţele 
- Ordin 1295/2005 - al ministrului agriculturii, pădurilor şi dezvoltării rurale pentru 
aprobarea Regulilor şi normelor tehnice privind producerea, controlul, certificarea calităţii 
şi/sau comercializarea materialului de înmulţire şi plantare fructifer 
- Ordin 1348/2005 - al ministrului agriculturii, pădurilor şi dezvoltării rurale pentru 
aprobarea Regulilor privind testarea şi înregistrarea soiurilor de specii agricole 
- Ordin 1366/2005 - al ministrului agriculturii, pădurilor şi dezvoltării rurale pentru 
aprobarea Regulilor şi normelor tehnice privind producerea în vederea comercializării, 
controlul, certificarea calităţii şi/sau comercializarea seminţelor de legume 
- Ordin 1349/2005 - al ministrului agriculturii, pădurilor şi dezvoltării rurale pentru 
aprobarea Regulilor privind testarea şi înregistrarea soiurilor de legume 



- Ordin 8/2006 - al ministrului agriculturii, pădurilor şi dezvoltării rurale pentru aprobarea 
Regulilor privind testarea şi înregistrarea soiurilor de viţă de vie, pomi fructiferi şi plante 
ornamentale 
- Hotararea Guvernului 1611/2006 – privind stabilirea speciilor şi a valorii ajutorului 
financiar pentru productia interna de seminte şi material saditor, certificata oficial, în anii 
2006 şi 2007, destinata pentru insamantare sau plantare în campaniile agricole din anii de 
piata 2006/2007 şi 2007/2008 şi pentru aprobarea Normelor metodologice privind 
acordarea, verificarea şi planta ajutorului financiar. 
 - Ordin nr. 147 din 2 martie 2007 privind modificarea şi completarea anexei nr. 6 la 
Ordinul ministrului agriculturii, pădurilor şi dezvoltării rurale nr. 1.265/2005 pentru 
aprobarea Regulilor şi normelor tehnice privind producerea în vederea comercializării, 
controlul, certificarea calităţii şi comercializarea seminţelor de sfeclă de zahăr şi sfeclă 
furajeră 
- Ordin nr. 148 din 2 martie 2007 privind modificarea şi completarea Ordinului ministrului 
agriculturii, pădurilor şi dezvoltării rurale nr. 1.263/2005 pentru aprobarea Regulilor şi 
normelor tehnice privind producerea în vederea comercializării, controlul, certificarea 
calităţii şi comercializarea seminţelor de plante furajere 
- Ordin nr. 149 din 2 martie 2007 privind modificarea şi completarea Ordinului ministrului 
agriculturii, pădurilor şi dezvoltării rurale nr. 1.262/2005 pentru aprobarea Regulilor şi 
normelor tehnice privind producerea în vederea comercializării, controlul, certificarea 
calităţii şi comercializarea seminţelor de cereale 
- Ordin nr. 150 din 2 martie 2007 privind modificarea şi completarea anexei nr. 7 la Ordinul 
ministrului agriculturii, pădurilor şi dezvoltării rurale nr. 1.264/2005 pentru aprobarea 
Regulilor şi normelor tehnice privind producerea în vederea comercializării, controlul, 
certificarea calităţii şi comercializarea seminţelor de plante oleaginoase şi textile 
- Ordin nr. 432/23.05.2007 privind modificarea şi completarea Ordinului ministrului 
agriculturii, pădurilor şi dezvoltării rurale nr.1269/2005 pentru aprobarea Regulilor şi 
normelor tehnice privind producerea, controlul calităţii şi/sau comercializarea materialului 
de înmulţire şi plantare altul decât seminţele; 
- Ordin nr. 433 /23.05.2007 privind modificarea şi completarea Ordinului ministrului 
agriculturii, pădurilor şi dezvoltării rurale nr.1366/2005 pentru aprobarea Regulilor şi 
normelor tehnice privind producerea, controlul calităţii şi/sau comercializarea seminţelor de 
legume. 

 
2.2.8. ANTIGRINDINĂ 

- HG nr. 390/2007 pentru aprobarea obiectivelor etapei a VIII a Programului de realizare a 
Sistemului naţional antigrindină 
 
2.3.GESTIONAREA  DURABILĂ  A  SECTORULUI  FORESTIER, 
CINEGETIC  ŞI  A  FONDULUI  FUNCIAR 
 
2.3.1 SECTORUL FORESTIER ŞI CINEGETIC  

- Legea nr. 26/1996 – Codul Silvic, cu modifiările şi completările ulterioare; 



- Legea nr. 31/2000 privind stabilirea şi sancţionarea contravenţiilor silvice 
- Legea nr. 374/2006 privind suspendarea serviciului public cu specific  silvic pentru 
proprietarii terenurilor forestiere pentru care au fost emise documentele prevăzute la art. 
III alin. (1) din Legea nr. 169/1997 pentru modificarea şi completarea Legii fondului funciar 
nr. 18/1991 
- Legea nr. 407/2006 a vânătorii şi a protecţiei fondului cinegetic 
- Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 59/2000 privind Statutul personalului silvic, 
aprobată cu modificări şi cimpletări prin Legea nr. 427/2001 
- Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 139/2005 privind administrarea pădurilor din 
România, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 38/2006 
- Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 85/2006 privind stabilirea modalităţilor de 
evaluare a pagubelor produse vegetaţiei forestiere din păduri şi din afara acestora, 
aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 84/2007 
- Ordonanţa Guvernului nr. 96/1998 privind reglementarea regimului silvic şi administrarea 
fondului forestier naţional, republicată, cu modificările şi completările ulterioare 
- Ordonanţa Guvernului nr. 11/2004 privind producerea, comercializarea şi utilizarea 
materialelor forestiere de reproducere, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 
161/2004 
- Ordonanţa Guvernului nr. 81/1998 privind unele măsuri pentru ameliorarea prin 
împădurire a terenurilor degradate, aprobată cu modificări şi completări prin Legea 
nr.107/1999 
- Legea nr. 289/2002 privind perdelele forestiere de protecţie 
 
2.3.2. ÎMBUNĂTĂŢIRI FUNCIARE 
 

- Legea nr. 18 / 9.02.1991 a fondului funciar – republicare, cu modificările şi completările 
ulterioare. 
- Lege nr. 171 din 4 noiembrie 1997 privind aprobarea Planului de amenajare a teritoriului 
naţional - Secţiunea a II-a Apa 
- Lege nr. 575 din 22 octombrie 2001 privind aprobarea Planului de amenajare a teritoriului 
naţional - Secţiunea a V-a - Zone de risc natural 
- Legea nr. 4 /18.02.2004 pentru ratificarea Acordului de împrumut dintre România şi Banca 
Internaţională pentru Reconstrucţie şi Dezvoltare, semnat la Bucureşti la 26 august 2003, 
pentru finanţarea Proiectului privind reabilitarea şi reforma sectorului de irigaţii  
- Legea nr. 138 / 27.04.2004 a îmbunătăţirilor funciare, cu modificările şi completările 
ulterioare 
- Legea nr. 125 din 09 mai 2007 privind aprobarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 
123 din 21 decembrie 2006 pentru aprobarea acordării sprijinului financiar producătorilor 
agricoli din sectorul vegetal, zootehnic, al îmbunătăţirilor funciare şi al organizării şi 
sistematizării teritoriului 
- Hotărâre nr. 786 / 30.12.1993 pentru aprobarea Regulamentului privind stabilirea 
grupelor de terenuri care intra în perimetrele de ameliorare, precum şi componenta, 
funcţionarea şi atribuţiile comisiilor de specialişti constituite pentru delimitarea perimetrelor 
de ameliorare 



- Hotărâre nr. 1407 / 2.09.2004 pentru aprobarea Planului de reorganizare globală a 
Societăţii Naţionale „Îmbunătăţiri Funciare” - S.A. 
- Hotărâre nr. 1872 / 22.12.2005 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 
Legii îmbunătăţirilor funciare nr. 138/2004 
- Hotărâre nr. 1309 din 19 august 2004 pentru aprobarea Regulamentului de organizare şi 
funcţionare a Administraţiei Naţionale a Îmbunătăţirilor Funciare, cu modificările şi 
completările ulterioare 
 - Hotărâre nr. 463 din 16 mai 2007 privind sprijinul financiar acordat producătorilor agricoli 
din sectorul vegetal şi sectorul de îmbunătăţiri funciare, în anul 2007, a cuantumului 
acestuia, a sumelor alocate fiecărei activităţi, precum şi de abrogare a Hotărârii Guvernului 
nr.140 din 14 februarie 2007 privind aprobarea cuantumului plăţilor naţionale directe 
complementare în sectorul zootehnic, în anul 2007 
- Ordin nr. 457 / 18.07.2003 - privind înfiinţarea Unităţii de Management a Proiectului 
“Reabilitarea şi reforma sectorului de irigaţii” 
- Ordin nr. 118 / 17.02.2005 - Norme metodologice privind stabilirea teritoriului 
organizaţiilor de îmbunătăţiri funciare şi al federaţiilor de îmbunătăţiri funciare 
- Ordin nr. 146 / 08.03.2005 -  Norme metodologice privind stabilirea zonelor de 
reprezentare a criteriilor  de desemnare a numărului reprezentanţilor pe fiecare zonă de 
reprezentare din cadrul teritoriului organizaţiilor de îmbunătăţiri funciare 
- Ordin nr. 185 / 25.03.2005 -  Procedura de lucru a comisiei de conciliere a organizaţiei de 
îmbunătăţiri funciare şi a federaţiilor de îmbunătăţiri funciare 
- Ordin nr. 362 / 19.05.2005 – privind constituirea şi atribuţiile Comitetului de Politici 
Strategice pentru implementarea Proiectului “Reabilitarea şi reforma sectorului de irigaţii” 
- Ordin nr. 382 / 27.05.2005 – privind constituirea şi atribuţiile Comitetului Tehnic de 
Coordonare a Proiectului “Reabilitarea şi reforma sectorului de irigaţii” 
- Ordin nr. 427 / 13.06.2005 -  de aprobare a înfiinţării Registrului naţional al organizaţiilor 
de îmbunătăţiri funciare 
- Ordin nr. 895 / 05.09.2005 -  pentru aprobarea Normelor privind modelul registrelor ce se 
vor ţine de organizaţiile de îmbunătăţiri funciare şi de federaţiile de organizaţii de 
îmbunătăţiri funciare. 
- Ordin nr. 1230 / 23.11.2005 pentru aprobarea normelor metodologice privind alocarea şi 
acordarea subvenţiilor de la bugetul de stat pentru acoperirea unor categorii de cheltuieli 
necesare desfăşurării activităţilor de imbunatatiri funciare, cu modificările şi completările 
ulterioare. 
- Ordin nr. 1231 / 23.11.2005 pentru aprobarea normelor metodologice privind calculul şi 
plata tarifelor pentru serviciile de imbunatatiri funciare 
- Ordin nr. 227 / 31.03.2006 privind amplasarea şi dimensiunile zonelor de protecţie 
adiacente infrastructurii de îmbunătăţiri funciare 
- Ordin nr. 272 / 20.04.2006 pentru aprobarea conţinutului minim al protocolului de 
transmitere, fără plată, a infrastructurii de îmbunătăţiri funciare aparţinând domeniului 
privat al statului, aflată în administrarea Administraţiei ori în administrarea sau în folosinţa 
societăţilor comerciale, staţiunilor şi institutelor de cercetare şi producţie agricolă, unităţilor 
de învăţământ agricol, situată pe teritoriul organizaţiei, în proprietatea acelei organizaţii şi a 
conţinutului minim al protocolului de transmitere a infrastructurii de îmbunătăţiri funciare 



din domeniul public al statului, alta decât cea de irigaţii, cu excepţia celei principale sau a 
celei de prim ordin, situată pe teritoriul unei organizaţii, ori de transmitere a infrastructurii 
de îmbunătăţiri funciare din domeniul public al statului din cadrul unei părţi autonome 
funcţional dintr-o amenajare sau a unei întregi amenajări de îmbunătăţiri funciare aflate în 
proprietatea publică a statului ori a unităţilor administrativ-teritoriale, situată pe teritoriul 
unei federaţii, în folosinţa gratuită a acelei organizaţii sau federaţii 
-  Ordinul nr. 1202/2005 privind aprobarea Listei specialiştilor împuterniciţi să constate şi să 
sancţioneze contravenţiile prevăzute la art. 82 din Legea îmbunătăţirilor funciare nr. 
138/2004, cu modificările şi completările ulterioare, a modelului legitimaţiei de identificare a 
acestora, precum şi a modelului procesului verbal de constatare şi sancţionare a 
contravenţiilor în domeniul îmbunătăţirilor funciare 
- Ordin nr. 665 / 27.09.2006 privind stabilirea cuantumului contribuţiei anticipate ce se 
plăteşte ca procent din tariful anual, din tariful de livrare a apei pentru irigaţii şi ca procent 
din costurile cu energia electrică necesară pompării apei pentru irigaţii pentru sezonul de 
irigaţii 2007 
- Ordinul nr. 692/2004 privind denumirea sucursalelor teritoriale ale ANIF, cu modificările şi 
completările ulterioare  
- Ordin nr. 676 / 6.10.2006 pentru aprobarea cuantumului estimat al plafonului maxim la 
hectar, unitar la nivel naţional, al subvenţiilor de la bugetul de stat ce se acordă pentru 
acoperirea cheltuielilor necesare desfăşurării activităţii de irigaţii pentru sezonul de irigaţii al 
anului 2007, cu modificările şi completările ulterioare 
- Ordin nr. 742 / 9.11.2006 pentru aprobarea Listei lucrărilor de întreţinere curentă care se 
vor executa de Administraţia Naţională a Îmbunătăţirilor funciare 
- Ordin nr. 850 / 28.12.2006 pentru aprobarea normelor metodologice privind modul de 
acordare a sprijinului financiar pentru activităţile din sectorul vegetal, zootehnic, al 
îmbunătăţirilor funciare şi al organizării şi sistematizării teritoriului, precum şi condiţiile de 
eligibilitate. 
- Ordin nr. 239 / 23.03.2007 pentru aprobarea atestarea persoanelor juridice pentru a 
desfăşura activităţi de îmbunătăţiri funciare. 
 

2.3.3. EXPLOATAREA ŞI CONSERVAREA SOLURILOR 
 

- Legea Fondului Funciar nr. 18 din 19 februarie 1991, republicată, cu mod. şi completările 
ulterioare 
- Legea cadastrului şi a publicităţii imobiliare, nr 7/1996, republicată 
- Legea nr 247 din 19 iulie 2005 privind reforma în domeniile proprietăţii şi justiţiei precum 
şi unele măsuri adiacente 
- Legea nr. 10 din 8 februarie 2001 privind regimul juridic al unor imobile preluate în mod 
abuziv în perioada 6 martie 1945-22 decembrie 1989 
- HG 695/31 mai 2006 privind organizarea şi gestionarea sistemului informaţional pentru 
agricultură şi silvicultură 
- HG 834 din 14 decembrie 1991 privind stabilirea şi evaluarea unor terenuri deţinute de 
societăţile comerciale cu capital de stat – pentru care s-a iniţiat un proiect de modificare şi 
completare. 



- Criterii nr. 2665 din 28 februarie 1992 privind stabilirea şi evaluarea terenurilor aflate în 
patrimoniul societăţilor comerciale cu capital de stat, pentru care s-a iniţiat un proiect de 
modificare şi completare. 
- Ordonanţa de urgenta  nr. 38/2002 aprobata prin Legea 444/2002 privind finanţarea 
sistemului naţional de monitorizare sol-teren pentru agricultura ; 
- Ordinul nr. 65 din 20 ianuarie 2004, privind aprobarea normelor metodologice de 
întocmire a cadastrului amenajărilor de îmbunătăţiri funciare 
- Ordinul 897/798/16.09.2005 pentru Aprobarea regulamentului privind conţinutul 
documentaţiilor referitoare la scoaterea terenurilor din circuitul agricol 
- Ordinul 223/2002 privind aprobarea Metodologiei intocmirii studiilor pedologice şi 
agrochimice a sistemului naţional şi judeţean de monitorizare sol-teren pentru agricultura 
- Ordinul comun nr.15015/78559/1994 pentru aprobarea Normelor metodologice privind 
finanţarea de la buget a amendării solurilor acide şi alcaline 
 
 

2.4.DEZVOLTAREA   PERFORMANŢELOR   MANAGERIALE   LA   
NIVELUL  STRUCTURILOR  MADR  

 
2.4.1. RESURSE UMANE 
 

- Legea nr. 188 /1999 privind Statutul funcţionarilor publici, Republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; 
- ORDONANŢĂ nr. 6/2007 privind unele măsuri de reglementare a drepturilor salariate şi a 
altor drepturi ale funcţionarilor publici până la intrarea în vigoare a legii privind sistemul 
unitar de salarizare şi alte drepturi ale funcţionarilor publici, precum şi creşterile salariate 
care se acordă funcţionarilor publici în anul 2007, cu modificările şi completările ulterioare; 
- HG nr.385/2007 privind organizarea şi funcţionarea Ministerului Agriculturii şi Dezvoltării 
Rurale, cu modificările şi completările ulterioare. 
 
2.4.2. TEHNOLOGIA INFORMAŢIEI  
 

- Legea nr.92/1996 privind organizarea şi funcţionarea Serviciului de Telecomunicaţii 
Speciale; 
- HG nr.1207/2006 privind realizarea de către Ministerul Agriculturii, Pădurilor şi Dezvoltării 
Rurale, în colaborare cu Serviciul de Telecomunicaţii Speciale, a reţelei securizate de 
comunicaţii de arie extinsă 
 
2.4.3. INSPECŢII TEHNICE ŞI CONTROL 
 

- Legea nr. 312 / 2003 privind producerea şi valorificarea legumelor de câmp, cu 
modificările şi completările ulterioare - Publicat în Monitorul Oficial cu numărul 537 din data 
de 25 iulie 2003; 
- Legea nr. 348/ 2003 a pomiculturii, cu modificările şi completările ulterioare - Publicat în 
Monitorul Oficial cu numărul 541 din data de 28 iulie 2003; 



- Legea viei şi vinului în sistemul organizării comune a pieţei vitivinicole nr.244/2002 cu 
modificările şi completările ulterioare - Publicat în Monitorul Oficial cu numărul 333 din data 
de 20 mai 2002; 
- Ordinul ministrului agriculturii, pădurilor şi dezvoltării rurale nr. 591/2006, privind 
organizarea şi funcţionarea Inspecţiei de Stat pentru Controlul Tehnic în Producerea şi 
Valorificarea Legumelor şi Fructelor, în vederea executării controalelor de conformitate 
pentru fructe şi legume proaspete - Publicat în Monitorul Oficial cu numărul 815 din data de 
3 octombrie 2006; 
- Legea nr. 125 din 5 mai 2007 privind aprobarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 
123/2006 pentru aprobarea acordării sprijinului financiar producătorilor agricoli din sectorul 
vegetal, zootehnic, al îmbunătăţirilor funciare şi al organizării şi sistematizării teritoriului; - 
H.G. nr. 141 din 14 februarie 2007 privind aprobarea activităţilor pentru care se acordă 
sprijin financiar producătorilor agricoli din sectorul zootehnic, în anul 2007, a cuantumului 
acestuia, precum şi a sumei totale alocate fiecărei activităţi 
- Legea nr. 247 din 19 iulie 2005 privind reforma în domeniile proprietăţii şi justiţiei, 
precum şi unele măsuri adiacente 
- Legea nr. 381 din 13 iunie 2002 privind acordarea despăgubirilor în caz de calamităţi 
naturale în agricultură 
- Ordinul Ordinul ministrului agriculturii, pădurilor şi dezvoltării rurale nr. 592/2006, privind 
efectuarea controlului de conformitate cu standardele de comercializare la legumele şi 
fructele proaspete - Publicat în Monitorul Oficial cu numărul 763 din data de 7 septembrie 
2006; 
- Hotararea Guvernului nr.1134/2002 pentru aprobarea  normelelor  metodologice de 
aplicare a Legii nr.244/2002 - Publicat în Monitorul Oficial cu numărul 798 din data de 4 
noiembrie 2002; 
- H.G. nr.106/2002, privind etichetarea alimentelor cu modificările şi completările 
ulterioare, H.G. nr.511/2004, H.G. nr.1719/2004 - Publicată în Monitorul Oficial cu numărul 
147 din data de 27 februarie 2002; 
- H.G.569/2002 şi H.G. nr.1904/2006, privind iodarea universală a sării, destinată 
consumului uman, hranei pentru animale şi utilizării în industria alimentară - Publicat în 
Monitorul Oficial cu numărul 407 din data de 12 iunie 2002; 
- H.G. nr.267/2004, privind instituirea sistemului de clasificare a carcaselor de porcine, 
bovine şi ovine, modificawtă şi completată cu H.G. nr.1829/2005; 
- O.U.G. nr. 97/2001, privind controlul alimentelor, comercializarea, circulaţia alimentelor, 
H.G. nr.1196/2002, norme privind controlul oficial al alimentelor, O.M. nr.560/2006 norme 
privind fabricarea, comercializarea preparatelor din carne; 
- O.U.G. nr. 123 din 21 decembrie 2006 pentru aprobarea acordării sprijinului financiar 
producătorilor agricoli din sectorul vegetal, zootehnic, al îmbunătăţirilor funciare şi al 
organizării şi sistematizării teritoriului; 
- O.G. nr. 42/1995, privind producţia de produse alimentare destinate comercializării, 
aprobată prin Legea nr.123/1995,cu modificările ulterioare O.M. nr.357/2003, O.G. 
nr.33/1999, O.M. nr. 997/2005 - Publicată în Monitorul Oficial cu numărul 203 din data de 1 
septembrie 1995;  



- Ordinul ministrului agriculturii, pădurilor şi dezvoltării rurale nr. 462/2006, pentru 
aprobarea normelor de instituire şi gestionare a drepturilor individuale de 
plantare/replantare a viţei de vie cu struguri de vin - Publicat în Monitorul Oficial cu 
numărul 687 din data de 10 august 2006; 
- Ordinul ministrului agriculturii, pădurilor şi dezvoltării rurale nr. 211/2007, pentru 
aprobarea normelor de aplicare a programelor de restructurare/reconversie a plantaţiilor 
viticole derulate cu sprijin comunitar - Publicat în Monitorul Oficial cu numărul 189 din data 
de 19 martie 2007; 
- Ordinul ministrului agriculturii, alimentaţiei şi pădurilor nr.184/2001, privind organizarea 
Inspecţia de Stat pentru Controlul Tehnic Vitivinicol, în baza prevederilor Legii viei şi vinului 
nr. 67/1997 - Publicat în Monitorul Oficial cu numărul 499 din data de 24 august 2001; 
- Ordinul ministrului agriculturii, alimentaţiei şi pădurilor şi ministrului administaţiei publice 
nr.64/144/2003 pentru aprobarea modelului Registrului plantaţiilor viticole şi 
implementarea acestuia in teritoriu;  
- O.M. nr.259/20.04.2004  pentru aprobarea Statutului Comisiei de clasificare a  carcaselor  
de porcine, bovine şi ovine, în care se stabilesc atribuţiile, modul de organizare şi 
funcţionare, precum şi alte reglementări specifice; 
- O.M. nr.457/23.06.2004, pentru aprobarea Normelor tehnice de clasificare a carcaselor 
de porci; 
- O.M. nr.548/4.08.2004, pentru aprobarea Regulamentului privind regimul atestatelor de 
clasificator şi al autorizaţiilor de clasificare; 
- O.M. nr.848/17.11.2004, pentru aprobarea Listei cu clasificatori autorizaţi; 
- O.M. nr.849/17.11.2004, pentru aprobarea modelelor de cereri de autorizare pentru 
activitatea de clasificare a carcaselor, a formularelor – tip pentru atestatul de clasificator şi 
pentru autorizaţia de clasificare, a modelelor rapoartelor de clasificare şi a registrului 
agenţiilor de clasificare; 
- O.M. nr.882/24.11.2004 pentru aprobarea Normelor tehnice de clasificare a carcaselor de 
bovine adulte; 
- O.M. nr.883/24.11.2004 pentru aprobarea Normelor tehnice de clasificare a carcaselor de 
ovine; 
- O.U.G. nr. 123 din 21 decembrie 2006 pentru aprobarea acordării sprijinului financiar 
producătorilor agricoli din sectorul vegetal, zootehnic, al îmbunătăţirilor funciare şi al 
organizării şi sistematizării teritoriului; 
- Ordin nr. 850 din 28 decembrie 2006 pentru aprobarea normelor metodologice privind 
modul de acordare a sprijinului financiar pentru activităţile din sectorul vegetal, zootehnic, 
al îmbunătăţirilor funciare şi al organizării şi sistematizării teritoriului, precum şi condiţiile 
de eligibilitate 
- Ordin nr. 208 din 14 martie 2007 pentru modificarea şi completarea anexei L "Norme 
metodologice privind modul de acordare a sprijinului financiar şi condiţiile de eligibilitate 
pentru activităţile din sectorul zootehnic, aşa cum sunt prevăzute la lit. a), b) şi d) din 
anexa nr. 3 la Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 123/2006 la Ordinul ministrului 
agriculturii, pădurilor şi dezvoltării rurale nr. 850/2006 pentru aprobarea normelor 
metodologice privind modul de acordare a sprijinului financiar pentru activităţile din 



sectorul vegetal, zootehnic, al îmbunătăţirilor funciare şi al organizării şi sistematizării 
teritoriului, precum şi condiţiile de eligibilitate 
- Ordin nr. 441 din 31 mai 2007 pentru modificarea şi completarea anexelor H, J, K şi L la 
Ordinul ministrului agriculturii, pădurilor şi dezvoltării rurale nr. 850/2006 pentru aprobarea 
normelor metodologice privind modul de acordare a sprijinului financiar pentru activităţile 
din sectorul vegetal, zootehnic, al îmbunătăţirilor funciare şi al organizării şi sistematizării 
teritoriului, precum şi condiţiile de eligibilitate 
- Regulamentul Consiliului (CE) nr. 1493/1999, privind organizarea comună a pieţei 
vitivinicole; 
- Regulamentul Comisiei (CE) nr. 1227/2000, privind stabilirea unor reguli detaliate de 
aplicare a Regulamentul Comisiei (CE) nr. 1493/1999 privind organizarea comună a pieţei 
vitivinicole; 
- Regulamentul Comisiei (CE) nr. 1148/2001, privind controalele de conformitate cu 
standardele de comercializare care se aplică în sectorul fructelor şi legumelor proaspete; 
- Regulamentul Consiliului (CE) nr. 2200/1996, privind organizarea comună a pieţei 
fructelor; 

Plăţi naţionale directe complementare – CNDP 
 

- Legea nr. 72 din 16 ianuarie 2002 a zootehniei, cu modificările şi completările ulterioare; 
- Legea nr. 231 din 13 iulie 2005 privind stimularea investiţiilor în agricultură, cu 
modificările şi completările ulterioare; 
- O.U.G. nr. 125 din 21 decembrie 2006 pentru aprobarea schemelor de plăţi directe şi plăţi 
naţionale directe complementare, care se acordă în agricultură începând cu anul 2007, şi 
pentru modificarea art. 2 din Legea nr. 36/1991 privind societăţile agricole şi alte forme de 
asociere în agricultură; 
- Ordin nr. 100 din 20 februarie 2006 pentru aprobarea Listei obiectivelor de investiţii, 
criteriile tehnice de acordare, precum şi plafonul maxim al creditelor ce se acordă în anul 
2006, în condiţiile Legii nr. 231/2005 privind stimularea investiţiilor în agricultură, cu 
modificările şi completările ulterioare. 
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ANEXA nr. 5  
Matrice cadru funcţional al MADR 
 

 
N
IV
E
L 
/ 

FU
N
C
Ţ
IE
 A
 

M
A
D
R
 

 
FUNCŢIA 
 DE PLATĂ 

 
FUNCŢIA DE 

REGLEMENTARE, 
ANALIZĂ ŞI 
ELABORARE  
POLITICI 

 
FUNCŢIA DE 
CONTROL 

 ŞI INSPECŢIE 

 
FUNCŢIA DE 
FORMARE ŞI 
INFORMARE 

 
FUNCŢIA DE 

COORDONARE ŞI 
ADMINISTRARE 
(INCLUSIV 
STRATEGICĂ) 

 
C
E
N
T
R
A
L 

  

  
• APIA  
• APDRP 
• MADR 
 
 
 
 

 
• MADR 
• ANARZ 
• ANPA 
• ANCA 
• A.H. 
 

• MADR  prin   
direcţii de 
specialitate 

• Inspecţia 
piscicolă 

• Inspecţia de 
stat pentru 
controlul 
ameliorării şi 
reproducţiei în 
zootehnie 
(Poliţia 
Zootehnică) 

• Laboratoarele 
centrale de 
referinţă  

• ITRSV 

• MADR prin    
direcţii de 
specialitate 

• ANCA 
 

• UMP 
• Banca de  
resurse genetice 
(ANARZ) 

• Laboratoare de 
referinţă centrale 

• Autoritatea Hipică  
• RNP Romsilva 
• ADS 
 

  
N
IV
E
L 
LO
C
A
L 

(D
E
C
O
N
-C
E
N
T
R
A
T
)  

Sucursalele 
APIA şi  
APDRP 
• DACL 
(ANARZ) 

 • Directia pentru 
Agricultură şi 
Dezvoltare 
Rurală  

 

• OJCA 
• ASAS 
• Institute de 

cercetare  

• Banca de resurse 
genetice vegetale 

• SNIF si  ANIF 
• IBA 
• Compania Naţională 

de Administrare a 
Fondului Piscicol 

• UARZ 
• S. N. P. A. SA  

 
U
N
T
Ă
Ţ
I/
 

A
C
T
IV
IT
Ă
Ţ
I 

D
E
S
C
E
N
T
R
A
LI
Z
A
T
E
 - - - - 

 
• Ocoale silvice private 
• ANARZ (parţial) 

  
 

 

 



ANEXA 6   
Structura personalului din administraţia agricolă 
 

UNITĂŢI  
ALE ADMINISTRAŢIEI 

AGRICOLE  
 

NIVEL 
CENTRAL 

 

NIVEL  
REGION
AL 
 

NIVEL  
JUDEŢEA

N  
 

NIVEL  
LOCAL  

 

TOTAL PERSONAL 

MADR 
 

X    625 

DADR: -aparat propriu 
- Unităţi fitosanitare 
-UARZ 
               TOTAL: 

  X 
X 
X 

 
X 

2.690 
766 
698 
4.154 

ITRSV  
 

 X   654 

APIA  
 

X  X X 5.000 

APDRP  X X X  1.262 
 

ANCA – nivel central 
 

X  X  1095 

ADS (+oficiile judeţene pt 
renta viageră) 

X  X  380 

ISTIS  X  X  211 
 

CEFIDEC 
 

 X   31 

ANARZ (plus DACL) 
 

X X X  491 

ANPA 
 

X X   151 

ANIF  
 

X   X 5.920 

ITCSMS  X   423 
 

Autoritatea Hipică X    39 
 

Laboratoare (LCCF, 
LCCRPPPV, LCCCSMS, 
LCCIV) 

X X   234 

ONVV X    8 
 

Banca de resurse genetice 
vegetale 

 X   27 

 

 

 

 



ANEXA NR. 7 

Planul Naţional Strategic de Dezvoltare Rurală - Analiza SWOT 

Domeniu Puncte tari Puncte slabe Oportunităţi Ameninţări Obiective strategice 
COMPETITIVITATEA SECTORULUI AGRICOL ŞI FORESTIER 
Resurse 
umane 

• Costuri relativ 
reduse ale muncii, 
comparativ cu UE 
27 

• Mai mult de 
jumătate din 
populaţia activă în 
sectorul primar în 
mediul rural este 
relativ tânără  

• Nivel scăzut de 
instruire  în mediul 
rural  

 
 

• Oportunitatea utilizării FSE 
pentru pregătirea 
profesională în agricultură  

• Atractivitate ridicată 
pentru migraţia către 
mediul urban sau către 
alte ţări (din cauza 
standardelor de viaţă 
mai bune)  

• Îmbunătăţirea 
competenţelor 
fermierilor şi 
lucrătorilor din 
sectoarele 
agroalimentar şi 
silvicultură care să 
permită un 
management mai bun 
al exploataţiilor 
agricole şi forestiere 

Agricultură • Resurse mari de 
teren cu potenţial 
agricol ridicat  

• Existenţa fermelor 
agricole comerciale 
şi a unui bun 
potenţial pentru 
creşterea şi 
dezvoltarea acestei 
categorii  

• Existenţa fondurilor 
de garantare 
pentru agricultură  

• Competitivitate 
redusă (producţie, 
productivitate 
scăzută), număr 
redus de contracte 
cu unităţile 
industriei 
prelucrătoare  

• Costuri ridicate în 
fermele mici 
cauzate de 
fragmentarea 
terenului  

• Incapacitatea 
fermelor mici de a 
investi pentru 
modernizare  
 
 
 

• Creşterea puterii de 
cumpărare în mediul urban 
şi a interesului pentru 
produsele tradiţionale şi 
ecologice în UE  

• Regulile UE care 
încurajează grupurile de 
producători, parteneriatul 
public-privat  

 

• Reducerea SAPS şi 
CNDP rezultată din 
“eco-condiţionalitate” 

 
 

• Îmbunătăţirea 
competitivităţii 
fermelor comerciale şi 
de semi-subzistenţă  



Domeniu Puncte tari Puncte slabe Oportunităţi Ameninţări Obiective strategice 
 
 
 
Industria 
alimentară 
 
 
 
  

 
 
 
• Existenţa unei 
dinamici pozitive pe 
piaţa internă şi a 
unor nişe de piaţă  

 
 
 
• Lipsa conformităţii 
cu standardele 
Europene şi a 
sistemului ISO  

 
 
 
• Complementaritatea cu 

FEDR de sprijinire a 
procesării secundare  

 

 
 
 
• Costul ridicat pentru 

îndeplinirea 
conformităţii cu 
standardele alimentare 
europene  

 
 
 
Sectorul 
forestier 

 
 
 
• Resurse forestiere 
valoroase, nivel 
ridicat de protecţie 
legislativă  

• Nivel ridicat de 
pregătire al 
silvicultorilor 

• Management foarte 
bun al pădurilor 
bazat pe 
amenajament 

 

 
 
 
• Management 
necorespunzător al 
prelucrării lemnului 

• Dimensiuni mici 
ale proprietăţii 
private 

• Nivel scăzut de 
pregătire al 
proprietarilor de 
pădure 

• Companii 
forestiere de mici 
dimensiuni 

• Nivel redus de 
pepiniere silvice  

• Păduri afectate de 
inundaţii în ultimii 
ani 

• Reţea de drumuri 
forestiere redusă 
 
 
 
 
 

 
 
 
• Existenţa unei pieţe 

importante şi potenţialul 
de dezvoltare al acesteia 

• Potenţial pentru 
infrastructura forestieră 

• Comasarea suprafeţelor de 
păduri private pentru un 
management mai bun 

 
 
 
• Nivel scăzut al 

informaţiei privind 
fondurile structurale 

• Competiţia mondială 

 
 
 
Restructurarea şi 
modernizarea 
sectoarelor de 
procesare şi marketing 
al produselor agricole şi 
silvice 
 



Domeniu Puncte tari Puncte slabe Oportunităţi Ameninţări Obiective strategice 
CONDIŢII DE MEDIU ŞI RESURSE NATURALE 
 
 
Utilizarea 
teritoriului 
şi aspecte 
generale 

 
 
• Existenţa practicilor 

agricole tradiţional 
extensive; 

• Conştientizarea în 
ceea ce priveşte 
nevoia de strategii 
şi de planuri de 
acţiune privind 
protecţia mediului. 

 
 
• Suprafeţe largi 
afectate de diferiţi 
factori naturali 
limitativi. 

 
 
• Folosirea experienţei 

câştigate prin intermediul 
programelor anterioare ale 
Uniunii Europene. 

 
 
• Dezvoltarea spaţiului 

rural fără a lua în 
considerare posibilele 
efecte asupra mediului 
şi biodiversităţii. 

 
 
• Asigurarea utilizării 
continue a terenului 
agricol. 

 
Biodiversi- 
tate, Apă, 
Sol, Cali-
tatea 
Aerului 

 
• Nivel ridicat de 

biodiversitate şi 
existenţa Reţelei 
Naţionale de Arii 
Protejate ca sistem 
funcţional; 

• Nivel scăzut al 
utilizării 
substanţelor 
chimice în 
agricultură; 

• Poluare scăzută a 
solului şi condiţii de 
mediu relativ bune. 

• România satisface 
cerinţele privind 
nivelul emisiilor de 
GES prevăzute 
pentru anul 2010. 

 
• Presiune antropică 
asupra terenurilor 
agricole cu înaltă 
valoare naturală; 

• Stadiu incipient al 
implementării ad-
ministrative a 
Reţelei Natura 
2000; 

• Suprafeţe expuse 
la risc de inundaţii. 

• Suprafeţe largi 
degradate de 
procese severe de 
salinizare, ari-
dizare, acidifiere, 
condiţii extreme de 
textură a solului, 
exces de umiditate 
sau drenaj rapid al 
apei. 

 
 
 

 
• Asumarea obiectivelor de 

mediu internaţionale 
(Directiva Cadru Apă, Pro-
tocolul de la Göteburg); 

• Strategii transfrontaliere 
privind protecţia resurselor 
de apă; 

• Nevoia crescândă pentru 
produse alimentare de 
calitate şi produse 
ecologice. 

• Utilizarea energiei 
regenerabile provenită din 
biomasă şi reziduuri 

 
• Presiune exercitată 

asupra biodiversităţii 
corelată cu creşterea 
economică şi lipsa de 
informaţie; 

• Poluarea apei datorită 
lipsei infrastructurii de 
colectare şi epurare a  
apelor reziduale; 

• Management agricol 
iraţional, care conduce 
la degradarea solului; 

• Schimbări climatice. 

 
• Conservarea şi 
îmbunătăţirea 
resurselor naturale şi 
a habitatelor 



Domeniu Puncte tari Puncte slabe Oportunităţi Ameninţări Obiective strategice 
 
 
 
Suprafeţele 
forestiere 

 
 
 
• Existenţa 

Programelor pentru 
silvicultură şi 
legislaţie pentru 
creşterea 
suprafeţelor de 
pădure 

• Suprafeţe forestiere 
importante care 
contribuie la 
limitarea impactului 
produs de GES şi 
de eroziune, 
precum şi la 
conservarea 
biodiversităţii. 

 
 
 
• Lipsa cadastrului 
forestier; 

• Reţeaua de 
drumuri forestiere 
slab dezvoltată. 

 
 
 
• Creşterea valorii pădurilor 

prin procesul de 
certificare; 

• Potenţial de creştere a 
suprafeţei forestiere prin 
împădurire; 

• Potenţial pentru 
producerea de biomasă; 

• Reconstrucţia ecologică a 
terenurilor degradate; 

• Dezvoltarea sistemului 
naţional de perdele 
forestiere; 

• Creşterea conştientizării 
publice asupra rolului 
pădurilor. 

 

 
 
 
• Existenţa unor tăieri 

ilegale; 
• Dimensiune fizică mică 

a proprietăţii forestiere; 
• Riscuri naturale. 

 
 
 

• Promovarea 
managementului 
durabil al sistemelor 
forestiere 

 
 
 
Utilizarea 
teritoriului 
şi aspecte 
generale 

 
 
 
• Existenţa practicilor 

agricole tradiţional 
extensive; 

• Creşterea 
conştientizării în 
ceea ce priveşte 
nevoia de strategii 
şi de planuri de 
acţiune privind 
protecţia mediului. 

 
 
 
 

 
 
 
• Suprafeţe largi 
afectate de diferiţi 
factori naturali 
limitativi. 

 
 
 
• Folosirea experienţei 

câştigate prin intermediul 
programelor anterioare ale 
Uniunii Europene. 

 
 
 
• Dezvoltarea spaţiului 

rural fără a lua în 
considerare posibilele 
efecte asupra mediului. 

 
 
 

• Asigurarea 
utilizării continue a 
terenului agricol. 



Domeniu Puncte tari Puncte slabe Oportunităţi Ameninţări Obiective strategice 
DEZVOLTAREA ZONELOR RURALE 

Activităţi 
economice 

• Existenţa resurselor 
naturale şi a 
produselor locale 

• Potenţial turistic 
ridicat 

 

 
 
• Dependenţa de 
agricultura de 
subzistentă 

• Lipsa locurilor de 
muncă alternative 

• Spirit 
antreprenorial slab 
dezvoltat 

 
• Îmbunătăţirea 

infrastructurii şi creşterea 
standardelor de viaţă 

• Migraţia urbană şi 
emigrarea 

 
 
 
• Menţinerea şi 
dezvoltarea activităţilor 
economice în scopul 
creării de locuri de 
muncă 

Calitatea 
vieţii şi 
populaţia 

• Bogăţia moştenirii 
rurale    (tradiţii, 
arhitectură 
tradiţională) 

 
• Infrastructura 
subdezvoltată în 
mediul rural 
comparativ cu 
mediul urban şi 
Servicii de bază 
subdezvoltate 

• Educaţia deficitară 
profesionala şi 
slaba dotare a 
infrastructurii 
educaţionale; 

• Venituri scăzute 

• Sinergiile între planurile 
existente pentru dezvoltare 
rurală ( FEDR, FEADR şi 
planurile naţionale şi 
locale) 

• Tendinţa de 
îmbătrânire a populaţiei 

Dificultatea de a 
implementa activităţile 
economice dacă nivelul 
infrastructurii rămâne 
redus 

 

Creşterea atractivităţii 
mediului rural 

Dezvoltarea 
locală  
 

 
• Existenţa unor  

structuri precum 
asociaţii, ONG etc., 
care generează 
proiecte de 
dezvoltare locală 

 

 
• Lipsa experienţei şi 
a resurselor 
financiare pentru 
investiţii şi co-
finanţarea 
proiectelor 

 
Valorificarea sprijinului 

financiar al UE în vederea 
întăririi capacităţii 
instituţionale şi 
implementării strategiilor 
locale  

 
• Incapacitatea de a 
forma parteneriate 
locale puternice şi de a 
promova potenţialul 
endogen al teritoriilor  

 
Dezvoltarea 
capacităţilor şi 
conştientizarea privind 
importanţa guvernării 
locale 
 

 



ANEXA NR. 8 

Programul Naţional de Dezvoltare Rurală (PNDR) 
Descrierea axelor şi a măsurilor din cadrul acestora   
 

CODUL MĂSURII 121 
Măsura Modernizarea exploataţiilor agricole 
Articol al R(CE) 
1698/2005 

Articolul 20(b) (i) ,26 din Regulamentul (CE) nr. 1698/2005, Articolul 17 şi punctul 5.3.1.2.1. din Anexa II 
a Regulamentului (CE) nr. 1974/2006 

Obiectivele măsurii Obiective generale 
• Creşterea competitivităţii sectorului agricol printr-o utilizare mai bună a resurselor umane şi a factorilor 
de producţie precum şi îmbunătăţirea calităţii produselor obţinute şi respectarea normelor comunitare 
privind cerinţele de eco-condiţionalitate (cross-compliance). 
Obiective specifice  
• Introducerea şi dezvoltarea de tehnologii şi procedee noi, diversificarea producţiei inclusiv a celei 
biologice, precum şi obţinerea şi utilizarea de energie regenerabilă; 

• Adaptarea exploataţiilor la noile standarde comunitare;  
• Ajustarea profilului, nivelului şi calităţii producţiei obţinute în fermă la cerinţele pieţei; 
• Creşterea veniturilor exploataţiilor agricole sprijinite. 
Obiective operaţionale 
Promovarea investiţiilor în exploataţiile agricole din sectorul animal şi vegetal, de exemplu construirea 
şi/sau modernizarea construcţiilor agricole din cadrul acestora, achiziţionarea de maşini şi utilaje noi şi 
înfiinţarea de plantaţii de pomi şi viţă de vie. 

Acţiuni Scopul sprijinului acordat prin măsură cuprinde: 
• Îmbunătăţirea performanţelor generale ale exploataţiilor agricole;  
• Respectarea standardelor comunitare aplicabile investiţiilor; 
• Creşterea calităţii produselor obţinute şi diversificarea producţiei agricole; 
• Promovarea producerii şi utilizării durabile de energie din surse regenerabile în cadrul fermei; 
Creşterea competitivităţii produselor agricole prin promovarea procesării produselor tradiţionale la nivelul 
fermei şi comercializarea directă a acestora. 
Număr de exploataţii care primesc sprijin pentru investiţii 46.676 Output - indicatori 

(pe măsură) Volumul total al investiţiilor (euro) 1.348.885.937  
Valoarea publică / totală 
estimată a se angaja  
în perioada 2007-2009 (EURO) 

269.777.187 / 539.554.375 

 



 

CODUL MĂSURII 122 
Măsura Îmbunătăţirea valorii economice a pădurii 
Articol al R(CE) 
1698/2005 

Articolul 20 (b) (ii) coroborat cu articolul 27 din Regulamentul (CE) nr. 1698/2005 
Articolul 18 din Regulamentul de aplicare a Regulamentului (CE) nr. 1698/2005 

Obiectivele măsurii Obiectiv general 
• Gospodărirea raţională a pădurii şi asigurarea continuităţii şi biodiversităţii ecosistemelor forestiere; 
Obiective specifice 
• Sprijinirea aplicării programelor de refacere a pădurilor slab productive  
• Sprijinea înlocuirii arboretelor de răşinoase din afara arealului cu speciile corespunzătoare staţiunilor 
forestiere;  

• Sprijinirea investiţiilor în echipamente de recoltare mobile şi imobile. 
Obiective specifice 
• Creşterea numărului de proprietari de pădure care îmbunătăţesc valoarea economică a pădurii la nivel de 
exploataţie forestieră. 

Acţiuni • Prin această măsură se sprijină investitiile in pădurile care se supun regimului silvic şi pentru care s-au 
elaborat amenajamente silvice, potrivit legislaţiei nationale şi care sunt obligatorii. 

• Sprijinul pentru investiţii contribuie la creşterea valorii economice a pădurilor şi investiţii în echipament de 
recoltare mobil şi imobil. 
Numărul de exploataţii forestiere sprijinite 2.404 
Numarul de proiecte aprobate 150.000 

Output - indicatori 
(pe măsură) 

Volumul total al investiţilor (euro) 360.664.724 
Valoarea publica / totala 
estimata a se angaja  
in perioada 2007-2009 
(EURO) 

79.346.232 / 144.265.876 

 



 

CODUL MĂSURII 123 
Măsura Creşterea valorii adăugate a produselor agricole şi forestiere 
Articol al R(CE) 
1698/2005 

Articolul 20 (b) (iii) şi 28 din Regulamentul (CE) nr. 1698/2005, 
Articolul 19 şi punctul 5.3.1.2.3 din Anexa II a Regulamentului (CE) nr. 1974/2006, 

Obiectivele măsurii Obiective generale 
• Creşterea competitivităţii sectoarelor agro-alimentar şi forestier prin îmbunătăţirea performanţei generale a 

întreprinderilor din sectorul de procesare şi marketing a produselor agricole şi forestiere printr-o mai bună utilizare a 
resurselor umane şi factorilor de producţie. 
Obiective specifice 
o Introducerea şi dezvoltarea de tehnologii şi procedee pentru obţinerea de noi produse agricole şi forestiere competitive 
o Adaptarea întreprinderilor la noile standarde comunitare atât în etapa de procesare cât şi în cea de distribuţie a produselor 
obţinute 
o Îmbunătăţirea veniturilor întreprinderilor sprijinite 
o Creşterea calităţii produselor obţinute, a siguranţei alimentare şi a celei ocupaţionale precum şi protejarea mediului. 
Obiective operaţionale 
Sprijin pentru investiţii vizând îmbunătăţirea procesării şi marketingului produselor agricole şi forestiere care trebuie să 
respecte standardele comunitare 

Acţiuni Sprijinul prin această măsură se acordă pentru realizarea de investiţii corporale şi necorporale în cadrul întreprinderilor pentru 
procesarea şi marketingul produselor agricole, incluse în Anexa I la Tratatul de Instituire a Comunităţii Europene, cu 
excepţia produselor piscicole, precum şi a celor neincluse, pentru: 
o Dezvoltarea de noi produse, procese şi tehnologii; 
o Promovarea investiţiilor pentru producerea şi/sau utilizarea energiei din surse regenerabile; 
o Adaptarea la cerinţele pieţii, în funcţie de resursele locale precum şi deschiderea de noi oportunităţi de piaţă; 
o Promovarea investiţiilor pentru producerea biocombustibililor; 
o Promovarea de investiţii pentru respectarea standardelor comunitare; 
o Creşterea productivităţii muncii în sectorul agro-alimentar; 
o Aplicarea măsurilor de protecţia mediului; 
o Creşterea numărului de locuri de muncă şi a siguranţei la locul de muncă.  
De asemenea, sprijinul este acordat pentru investiţii corporale şi necorporale pentru procesarea şi marketingul 
produselor forestiere prin: 
• Creşterea eficienţei sectorului de procesare şi marketing a produselor forestiere şi creşterea calităţii produselor rezultate; 
• Aplicarea măsurilor de protecţia mediului; 
• Adaptarea la cerinţele pieţii, în funcţie de resursele locale, a prelucrării şi comercializării produselor forestiere, deschiderea 
a noi oportunităţi de piaţă; 
• Îmbunătăţirea competitivităţii unităţilor de prelucrare şi comercializare a produselor rezultate; 
• Investiţii în scopul obţinerii de combustibil ecologic din biomasă forestieră; 
• Creşterea numărului de locuri de muncă în sectorul procesării şi valorificării produselor forestiere; 
• Creşterea productivităţii muncii în sectorul forestier; 
• Introducerea de noi tehnologii şi inovaţii în domeniul procesării produselor forestiere; 
Numărul total al întreprinderilor sprijinite 2.482 Output - indicatori 

(pe măsură) Volumul total al investiţiilor (euro) 2.142.348.252   
Val publică/totală estimată a 
se angaja în 2007-2009 (€) 428.469.650 / 856.939.301 



 

CODUL MĂSURII 125 

Măsura Îmbunătăţirea şi dezvoltarea infrastructurii legate de dezvoltarea şi adaptarea agriculturii  
şi silviculturii 

Articol al R(CE) 
1698/2005 

Articolul 20 (b) (v) şi 30 din Regulamentul (CE) Nr 1698/2005.  
Punctul 5.3.1.2.5 din Anexa II a Regulamentul (CE) Nr. 1974/2006 

Obiectivele măsurii Obiective generale 
• Măsura va contribui la îmbunătăţirea managementului fondului funciar agricol şi forestier prin creşterea gradului de 

accesibilitate, printr-o mai bună gestionare a resurselor de apă şi asigurarea utilităţilor în vederea adaptării la 
standardele comunitare. 

• Îmbunătăţirea infrastructurii agricole va contribui la creşterea competitivităţii exploataţiilor agricole, a unităţilor din 
sectorul agroa-alimentar şi silvic. 

• Îmbunătăţirea infrastructurii forestiere pentru eficientizarea economică a recoltării lemnului în vederea reducerii 
impactului asupra mediului şi pentru un management mai bun al pădurii. 

Obiective specifice 
• Ameliorarea accesului la exploataţiile agricole şi silvice; 
• Sprijinirea activităţilor economice şi a activităţilor productive, prin dezvoltarea unei infrastructuri minimale; 
• Ameliorarea infrastructurii agricole şi silvice în conformitate cu standardele comunitare; 
• Ameliorarea calităţii mediului şi diminuarea surselor de poluare. 
Obiective operaţionale 
• Construirea şi modernizarea infrastructurii agricole şi silvice 
• Sprijinirea acţiunii privind comasarea terenurilor; 

Acţiuni Sprijinul prevăzut în cadrul acestei măsuri va fi acordat pentru: 
• Infrastructură rutieră de acces la exploataţii agricole şi forestiere; 
• Gestionarea resurselor de apă; 
• Alimentarea cu energie electrică; 
• Lucrări de corectarea torenţilor situate în fondul funciar agricol şi forestier; 
Comasarea terenurilor agricole. 
Numărul de acţiuni sprijinite 2.400 Output - indicatori 

(pe măsură) Volumul total al investiţiilor (euro) 634.769.853 

Valoarea publică/totală 
estimată a se angaja 
în perioada 2007-2009 

(EURO) 

253.907.941 / 253.907.941 

 



 

 

 

 

 

 

CODUL MĂSURII 141 
Măsura Sprijinirea fermelor agricole de semi-subzistenţă 
Articol al R(CE) 
1698/2005 

Articolul 20 d (i) şi articolul 34 din Regulamentul (CE) nr. 1698/2005, Articolul 24 şi punctul 
5.3.1.4.1 din Anexa II a Regulamentului (CE) nr.1974/2006 

Obiectivele măsurii Obiective generale 
• Creşterea competitivităţii exploataţiilor agricole în curs de restructurare pentru facilitarea 
rezolvării problemelor legate de tranziţie, având în vedere faptul că sectorul agricol şi economia 
rurală sunt expuse presiunii concurenţiale a pieţei unice. 
Obiective specifice 
• Încurajarea intrării pe piaţă a unui număr cât mai mare de ferme de semi-subzistenţă 
Obiective operaţionale 
• Încurajarea restructurării fermelor de semi-subzistenţă pentru mai buna utilizare a resurselor 
umane şi a factorilor de producţie, prin: 

� stimularea spiritului antreprenorial;  
� diversificarea activităţilor şi veniturilor. 

Acţiuni Sprijinul acordat prin această măsură, are scopul de a facilita restructurarea şi transformarea 
fermelor de semi-subzistenţă în exploataţii orientate către piaţă, prin utilizarea durabilă a factorilor 
de producţie, îmbunătăţirea managementului prin diversificarea producţiei agricole, precum şi 
introducerea de tehnologii performante adaptate condiţiilor locale. 

Output - indicatori 
(pe măsură) 

Număr total de ferme sprijinite 95.215 

Valoarea publică/totală 
estimată a se angaja  
în perioada 2007-2009 
(€) 

238.038.695 / 238.038.695 

 



 

CODUL MĂSURII 142 
Măsura Înfiinţarea grupurilor de producători 
Articol al R(CE) 
1698/2005 

Articolul 20 (d) (ii) şi articolul 35 din Regulamentul (EC) nr. 1698/2006 
şi Punctul 5.3.1.4.2 din Anexa II a (EC) nr. 1974/2006 
Articolul 2 din Regulamentul (EC) nr. 248/2006 privind măsurile referitoare la acordurile de 
finanţare multianuale şi acordurile de finanţare anuale încheiate pe baza Programului SAPARD 
precum şi tranziţia de la Programul SAPARD la programele de dezvoltare rurală. Regulamentului 

Obiectivele măsurii Obiective generale 
• Creşterea competitivităţii sectorului primar agricol şi silvic prin dezvoltarea echilibrată a relaţiilor 
dintre producători şi sectoarele de procesare şi comercializare, precum şi adaptarea producţiei din 
punct de vedere calitativ şi cantitativ la cerinţele consumatorilor. 
 Obiective specifice 
• Creşterea numărului de ferme de semi-subzistenţă intrate pe piaţă, ca urmare a asocierii în 
grupuri de producători.  
Obiective operaţionale 
Creşterea numărului de grupuri de producători sprijinite pentru înfiinţare şi funcţionare 
administrativă şi creşterea veniturilor prin îmbunătăţirea capacităţii tehnice şi de management a 
membrilor acestora. 

Acţiuni Sprijinul se acordă pentru: 
• adaptarea producţiei la cerinţele şi exigenţele pieţei; 
• asigurarea comercializării în comun a produselor, inclusiv pregătirea pentru vânzare, centralizarea 
vânzărilor şi distribuţia produselor cu ridicata; 

• creşterea valorii adăugate a producţiei obţinute în comun şi o mai bună gestionare economica a 
resurselor şi rezultatelor obţinute; 

• stabilirea unor reguli comune în ceea ce priveşte informaţiile asupra producţiei, în special cu 
privire la cantitate, calitate şi tipul ofertei, acordându-se o atenţie deosebită produselor obţinute în 
cantităţi corespunzătoare pentru industrie şi pentru reţeaua de comercializare. 
Număr total de grupuri de producători sprijinite  1.583 Output - indicatori 

(pe măsură) Cifra de afaceri a grupurilor sprijinite (Mil. euro) 7.126 
Valoarea publică/totală 
estimată a se angaja  
în perioada 2007-2009 
(EURO) 

79.346.232 / 79.346.232 

 

 



CODUL MĂSURII 143 
Măsura Furnizarea de servicii de consiliere şi consultanţă pentru fermieri 
Articol al R(CE) 
1698/2005 

Anexa VIII, Secţiunea I Punctul D a Tratatului de Aderare a României şi Bulgariei, amendat de 
Decizia Consiliului EC/664/2006;  
Articolul 25a şi Anexa IIa punctul 5.3.1.4.3 din Regulamentul 1974/2006 amendat prin 
Regulamentul 434/2007 

Obiectivele măsurii Obiectivul general al măsurii consta în ameliorarea gestionării durabile de către fermieri a 
exploataţiilor lor având ca rezultat restructurarea fermelor. 
• Îmbunătăţirea managementului general al exploataţiilor agricole pentru atingerea performanţei, 
cu impact asupra ameliorării generale a rezultatelor (output-urilor) acestor exploataţii, 
diversificarea fermelor, identificarea cerinţelor necesare respectării standardelor comunitare 
privind siguranţa profesională la locul de muncă şi protecţia mediului. 

• Acordarea de sprijin entităţilor publice sau private care oferă agricultorilor servicii de consiliere şi 
consultanţă agricolă menţionate în anexa VIII, secţiunea I D din Tratatul de aderare a Bulgariei şi 
României 

Acţiuni • Elaborarea planurilor de management şi a cererilor de finanţare/cererilor de plată pentru 
măsurile din axele prioritare I, II şi III din cadrul Programului Naţional de Dezvoltare Rurală 

• Asistenţa şi întocmirea aplicaţiilor de sprijin şi a planului de afaceri pentru măsurile privind 
fermele de semi-subzistenţă şi de instalare a tinerilor fermieri. (Din 2010 – 2013 numai pentru 
fermele de semi-subzistenţă.)  

• Elaborarea aplicaţiei pentru schema de agro-mediu 
• Evaluarea eligibilităţii pentru elaborarea aplicaţiei  pentru măsura 141 
• Consiliere privind managementul exploataţiei şi aplicarea bunelor practici agricole şi de mediu 
aşa cum sunt prevăzute în articolele 4 şi 5 din Regulamentul (CE) nr. 1782/2003 şi anexele III şi 
IV ale aceluiaşi regulament, privind normele de securitate la locul de muncă precum şi alte 
condiţii prevăzute în regulamentele comunitare. 

• Evaluarea performanţelor exploataţiilor în materie de evidenţă a gestiunii economice agricole.  
• Pregătirea unor pliante şi materiale informative. 

Output - indicatori 
(pe măsură) 

Numărul de agricultori care beneficiază de sprijin 105.795 
 

Valoarea publică/totală 
estimată a se angaja  
în perioada 2007-2009 
(EURO) 

63.476.985 / 63.476.985 

 



 

CODUL MĂSURII 211 
Măsura Sprijin pentru zona montană defavorizată 
Articol al R(CE) 
1698/2005 

Art. 18 din Capitolul V al Regulamentul (CE) Nr. 1257/1999; Art. 11 şi Anexa II 9.1.3.V. ale 
Regulamentului (CE) Nr. 817/2004 

Obiectivele măsurii Să contribuie în zona montană defavorizată la utilizarea continuă a terenurilor agricole, 
menţinându-se astfel viabilitatea spaţiului rural şi, de asemenea, menţinându-se şi susţinându-se 
activităţile agricole durabile. 

Acţiuni Sprijinul financiar este oferit utilizatorilor de teren agricol situat în cadrul zonei montane 
defavorizate, sub forma unei plaţi anuale fixe pe hectar de teren agricol utilizat pentru continuarea 
activitaţilor agricole şi respectarea bunelor condiţii agricole şi de mediu - pentru o perioada de 5 ani 
de la data acordarii primei plati 
Numărul de exploataţii care primesc sprijin 256.207 Output - indicatori 

(pe măsură) Suprafaţa sprijinita prin măsură 1.537.245 ha 
Valoarea publică/totală 
estimată a se angaja  
în perioada 2007-2009 
(EURO) 

279.778.525 / 279.778.525 

 

CODUL MĂSURII 212 
Măsura Sprijin pentru zone defavorizate – altele decât zona montană 
Articol al R(CE) 
1698/2005 

Art. 19 şi 20 din Capitolul V al Regulamentului (CE) Nr. 1257/1999; Art. 11 şi Anexa II 9.1.3.V. ale 
Regulamentului (CE) 
 Nr. 817/2004 

Obiectivele măsurii • Să contribuie în zonele defavorizate - altele decât zona montană, la utilizarea continuă a terenurilor 
agricole, menţinându-se astfel şi viabilitatea spaţiului rural şi, de asemenea, menţinându-se şi 
susţinându-se activităţile agricole durabile. 

Acţiuni • Sprijinul financiar este oferit utilizatorilor de teren agricol situat în cadrul zonelor defavorizate – 
altele decât zona montană, sub forma unei plaţi anuale fixe pe hectar de teren agricol utilizat 
pentru continuarea activitaţilor agricole şi respectarea bunelor condiţii agricole şi de mediu - 
pentru o perioada de 5 ani de la data acordarii primei plati. 
Numărul de exploataţii care primesc sprijin 399.831 Output - indicatori 

(pe măsură) Suprafaţa sprijinita prin măsură 2.398.985 ha 
Valoarea publică/totală 
estimată a se angaja  
în perioada 2007-2009 (€) 

270.605.458 / 270.605.458 



 

 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

CODUL MĂSURII 214 
Măsura Plăţi de Agro-mediu 
Articol al R(CE) 
1698/2005 

Articolul 39 al Regulamentului (CE) Nr 1698/2005 din 20 Septembrie 2005 privind sprijinul pentru 
dezvoltare rurală din Fondul European Agricol pentru Dezvoltare Rurală (FEADR).  
Articolul 27 şi punctul 5.3.2.1.4 din Anexa II a Regulamentului (CE) Nr. 1974/2006 

Obiectivele măsurii Obiectivul general al acestei măsuri este de a contribui la dezvoltarea durabilă a spaţiului rural, prin 
încurajarea utilizatorilor terenului agricol să introducă sau să continue practici agricole compatibile 
cu protecţia şi îmbunătăţirea mediului, inclusiv a biodiversităţii, apei, solului şi a peisajului rural. 

Acţiuni • Plăţile de agro-mediu se vor acorda anual fermierilor sau altor utilizatori de teren agricol care işi 
asumă angajamente voluntare de agro-mediu pentru o perioadă de 5 ani de la data acordării 
primei plăţi. 

• Plăţile de agro-mediu acoperă numai acele angajamente care depăşesc cerinţele minime. 
Numărul de ferme sau alţi manageri de teren agricol care primesc 
sprijin 

56.278 

Suprafaţa totală angajată prin măsura de agro-mediu 3.000.962 
Numărul total de contracte 56.278 
Suprafaţa fizică totală angajată prin măsura de agro-mediu 2.850.914 

Output - indicatori 
(pe măsură) 

Numărul acţiunilor legate de resursele genetice 0 
Valoarea publică/totală 
estimată a se angaja  
în perioada 2007-2009 (EURO) 

275.191.991 / 275.191.991 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

CODUL MĂSURII 221 
Măsura Prima împădurire a terenurilor agricole 
Articol al R(CE) 
1698/2005 

Articolul 36 b (i) coroborat cu articolul 43 din Reg. (EC) nr. 1698/2005 

Obiectivele măsurii Creşterea suprafeţei împădurite prin împădurirea terenurilor agricole pentru: 
• îmbunătăţirea calităţii mediului; 
• creşterea suprafeţei de pădure cu rol protectiv; 
furnizarea de lemn în scopuri bioenergetice. 

Acţiuni Se vor suporta următoarele acţiuni: 
• înfiinţarea de plantaţii noi cât şi lucrări de întreţinere pe o perioada de până la 5 ani pentru 
beneficiarii privaţi; 

• numai înfiinţarea plantaţiilor pentru beneficiari publici (consilii locale). 
Numărul de beneficiari care primesc sprijin pentru împădurire 13.629 Output - indicatori 

(pe măsură) Suprafaţa de teren împădurită (ha) 52.418 
Valoarea publică/totală 
estimată a se angaja  
în perioada 2007-2009 
(EURO) 

91.730.664 / 122.307.552 

 



 

CODUL MĂSURII 312 
Măsura Sprijin pentru crearea şi dezvoltare de afaceri 
Articol al R(CE) 
1698/2005 

Articolul 52 (a) (ii) şi Articolul 54 al Regulamentului (CE) nr. 1698/2005 
Articolele 52 (a) (ii) şi 54 ale Regulamentului (CE) Nr.1698/2005 
Punctul 5.3.3.1.2 din Anexa II a Regulamentului nr.1974/2006 

Obiectivele măsurii Obiectivul general al măsurii vizează dezvoltarea durabilă a economiei rurale prin încurajarea 
activităţilor non-agricole, în scopul creării de locuri de muncă şi a obţinerii de venituri adiţionale. 
Obiective specifice: 

• Crearea şi menţinerea locurilor de munca în spaţiul rural 
• Creşterea valorii adăugate în sectorul non-agricol 
• Crearea de servicii pentru populaţia rurala 
Obiective operaţionale: 

•  reducerea gradului de dependenţă fată de agricultură 
• crearea de noi micro-întreprinderi în sectorul non-agricol 
extinderea şi modernizarea micro-întreprinderilor existente în sectorul non-agricol 

Acţiuni Sprijinul activităţilor non-agricole în spaţiul rural prin intermediul micro-
întreprinderilor (nou create şi existente).  

• investiţii în activităţi non-agricole 
• investiţii pentru dezvoltarea activităţilor precum cele meşteşugăreşti, de artizanat şi a altor 
activităţi tradiţionale non-agricole cu specific local, precum şi marketingul acestora 
servicii pentru populaţia rurală 
Numărul de micro-întreprinderi sprijinite (împărţit pe statut juridic, 
categorie de vârsta, gen, tipul microîntreprinderii-nou înfiinţata sau 
existenta (dezvoltarea microîntreprinderilor) 

2.191 
 

Numărul de beneficiari (diversificare activităţi non agricole)∗ 
 împărţiţi pe gen, categorie de vârsta, tipul de activităţi non agricole 

2.148 
 

Output - indicatori 
(pe măsură) 

Volumul total al investiţiei (împărţit pe gen, vârsta şi activitate)din care: 
Volumul total al investiţiei (diversificare activitati non agricole)∗ 
împărţit pe gen, categorie de vârsta, tipul de activitatea non agricole 

547.790.001 
 

109 .558 .011 
Valoarea publică/totală 
estimată a se angaja  
în perioada 2007-2009(€) 

 

 

                                                
∗ indicator adiţional pentru acţiunile de diversificare către activitati  non- agricole 

 



CODUL MĂSURII 313 
Măsura Încurajarea activităţilor turistice 
Articol al R(CE) 
1698/2005 

Articolul 52 (a)(iii) şi 55 al Regulamentului (CE) Nr. 1698/2005. 
Punctul 5.3.3.1.3 al Anexei II a Regulamentului (CE) Nr. 1974/2006 

Obiectivele măsurii Obiectivul general 
• Dezvoltarea activităţilor turistice în zonele rurale care sa contribuie la creşterea numărului de locuri de 
munca şi a veniturilor alternative, precum şi la creşterea atractivităţii spaţiului rural 
Obiective specifice 

• crearea şi menţinerea locurilor de munca prin activitati de turism, în special pentru tineri şi femei 
• crearea, imbunatatirea şi diversificarea infrastructurii şi serviciilor turistice 
• creşterea numărului de turişti şi durata vizitelor  
Obiective operaţionale 

• Creşterea şi imbunatatirea structurilor de primire turistice la scara mica  
• Dezvoltarea sistemelor de informare şi promovare turistică.  
Crearea facilitaţilor recreaţionale în vederea asigurării accesului la zonele naturale de interes turistic 

Acţiuni Sprijinul prin acesta măsura vizează: 
investiţii în infrastructura de primire turistica  

• investiţii în activitati recreaţionale  
• investiţii în infrastructura la scara mica precum centrele de informare, amenajarea de marcaje 
turistice, etc. 

• dezvoltarea şi/ sau marketingul serviciilor turistice legate de turismul rural 
Numărul de noi activităţi turistice sprijinite după gen, vârsta şi împărţite pe tipul 
de acţiune din care:- infrastructura la scara mica (număr structuri turistice), din 
care: 

• Număr de structuri turistice nou create∗ 
• Număr de structuri turistice  
• modernizate/extinse∗ 
• Numărul locurilor de cazare∗ 
• infrastructura recreaţionala; 
• dezvoltarea/marketing-ul serviciilor de turism rural 

4.717 
 
 

3302 
2642 
660 

54000 
708 
707 

Output - indicatori 
(pe măsură) 

Volumul total al investiţiilor împărţite pe tipul de acţiune 707.532.634 
Val. publică/totală estimată 
a se angaja pt2007-2009(€) 

217.702.349 / 283.013.053  

 

                                                
∗

 Indicator aditional 
 
 



CODUL MĂSURII 322 
Măsura Renovarea, dezvoltarea satelor, îmbunătăţirea serviciilor de bază pentru economia şi populaţia rurala şi 

punerea în valoare a moştenirii rurale 
Articol al R(CE) 
1698/2005 

Articolul 52(b)(i) şi 56 al Regulamentului (CE) Nr 1698/2005. 
Punctul 5.3.3.2.1 al Anexei II al Regulamentului (CE) Nr.1974/2006. 
Articolul 52(b) (ii) şi 56 al Regulamentului(CE) Nr. 1698/2005. 
Punctul 5.3.3.2.2 al Anexei II a Regulamentului (CE) Nr. 1974/2006 
Articolul 57 al Regulamentului (CE) Nr 1698/2005 
Punctul 5.3.3.2.3 al Anexei II a Regulamentului (CE) Nr. 1974/2006 

Obiectivele măsurii Obiectivul general al măsurii vizează:  
• îmbunătăţirea condiţiilor de viata pentru populaţie, asigurarea accesului la serviciile de baza şi protejarea 
patrimoniului cultural local în vederea realizării unei dezvoltări durabile a zonelor rurale 
Obiectivul specific vizează  

• creşterea numărului de locuitori din zonele rurale care beneficiază de servicii imbunatatite. 
Obiectivele operaţionale ale acestei masuri vizează: 

• Creşterea numărului de servicii de baza pentru economie şi populaţia rurala 
• Creşterea numărului de sate renovate şi dezvoltate 
• Creşterea numărului de obiective de patrimoniu protejate din spaţiul rural 

Acţiuni Sprijinul pentru aceasta măsura vizează investiţii în spaţiul rural pentru: 
• Crearea şi modernizarea infrastructurii de baza 
• Înfiinţarea, reabilitarea şi amenajarea spaţiilor de interes public al localităţilor rurale 
• Protejarea patrimoniului cultural de interes local (ex. caracteristicile culturale ale satelor) 
• Crearea şi dezvoltarea serviciilor de baza pentru populaţia rurala  
Numărul de acţiuni de servicii de bază∗ (impărţit pe tip de acţiune)  158 
Numărul acţiuni de renovare a satelor şi dezvoltarea lor (impărţit pe tip de actiune fizica, 
sociala, economică)  

1263 
 

Numărul de acţiuni privind patrimoniul sprijinite: impărţit pe tip de patrimoniu 158 
Număr de comune sprijinite* 790 
Totalul volumului investiţiilor din care: 1.579.313.915 
Acţiuni de servicii de baza 157.931.391 
Împărţit pe tipul de revitalizare (fizică socială, economică) renovarea satelor şi dezvoltarea lor  1.263.451.133 

Output - indicatori 
(pe măsură) 

Împărţit pe tip patrimoniu natural sau cultural (conservarea patrimoniului)* 157.931.391 
Val publică/totală estimată a 
se angaja pt 2007-2009 (€) 

 

                                                
∗  adiţional pentru componentele de servicii de bază şi patrimoniu 

 



 

CODUL MĂSURII 41 SUB-MĂSURI  
- 411 
- 413 

Măsura Implementarea strategiilor de dezvoltare locală 
Sub-măsuri:  
- Îmbunătăţirea competitivităţii sectoarelor agricol şi forestier 
- Calitatea vieţii şi diversificarea economiei rurale 

Articol al R(CE) 
1698/2005 

Art. 63 a şi 64 din Regulamentul Consiliului nr. 1698/2005 privind sprijinul acordat pentru 
dezvoltare rurală prin FEADR 
Articolul 37 şi punctul 5.3.4.1 din Anexa II a Regulamentului Comisiei nr. 1974 / 2006 ce stabileşte 
reguli detaliate de aplicare a Regulamentului Consiliului nr. 1698/2005 privind sprijinul acordat 
pentru dezvoltare rurală prin FEADR 

Obiectivele măsurii Prin implementarea strategiilor integrate de dezvoltare locală se urmăreşte:  
• creşterea competitivităţii sectoarelor agricol şi forestier,  
• creşterea calităţii vieţii şi diversificarea activităţilor economice din spaţiul rural. 
• încurajarea acţiunilor inovative (spre exemplu, soluţii noi la probleme vechi, introducerea şi 
dezvoltarea unor produse noi, noi sisteme de piaţă, modernizarea activităţilor tradiţionale prin 
aplicarea de noi tehnologii, etc.). 

Acţiuni • Se vor susţine proiectele care corespund acţiunilor măsurilor 111, 143, 123 şi 311, 312, 313, 321, 
322 şi 323 şi incluse în strategiile de dezvoltare locală  
Numărul de GAL-uri 80 
Suprafaţa totala acoperită de GAL-uri (km2) 148.890 
Totalul populaţiei în regiunile de acţiune ale GAL 4.000.000 
Numărul de proiecte finanţate de GAL 4.041 

Output - indicatori 
(pe măsură) 

Numărul beneficiarilor sprijiniţi 4.041 
Valoarea publică/totală 
estimată a se angaja  
în perioada 2007-2009 
(EURO) 

70.992.611 / 80.823.127 

 



 

 

 

 

 

 

Codul măsurii 421 
Măsura Implementarea proiectelor de cooperare 

Articol al R(CE) 
1698/2005 

Art. 63 b şi 65 din Regulamentul Consiliului nr. 1698/2005 privind sprijinul acordat pentru 
dezvoltare rurală prin FEADR 
 
Articolul 39 şi punctul 5.3.4.2 din Anexa II a Regulamentului Comisiei nr. 1974/2006 ce stabileşte 
reguli detaliate de aplicare a Regulamentului Consiliului nr. 1698/2005 privind sprijinul acordat 
pentru dezvoltare rurală prin FEADR 

Obiectivele măsurii Prin intermediul acestei măsuri se urmăreşte promovarea cooperării şi a bunelor practici între GAL-
uri şi alte grupuri / parteneriate în scopul îmbunătăţirii strategiilor de dezvoltare locală. 

Acţiuni 

Vor fi finanţate proiecte de cooperare transnaţională (între România şi alte state membre sau nu) şi 
inter-teritorială (în cadrul României) între GAL-uri şi alte grupuri/parteneriate. Doar proiectele / 
acţiunile comune care corespund uneia sau mai multor măsuri din cele 2 axe (axa 1 şi 3) ale PNDR 
vor fi eligibile pentru sprijin. Acţiunile comune pot avea ca obiectiv şi construcţia instituţională: 
schimb de experienţă şi bune practici privind dezvoltarea locală prin publicaţii comune, evenimente, 
proiecte de twinning (schimb de manageri de program şi de personal) sau prin lucrări de dezvoltare 
comune sau coordonate în comun. 
Numărul de proiecte de cooperare sprijinite 160 Output - indicatori 

(pe măsură) Numărul de GAL-uri care întreprind proiecte de cooperare 320 
Valoarea publică/totală 
estimată a se angaja  
în perioada 2007-2009 
(EURO) 

1.880.599 / 2.199.531 

 



 

Codul măsurii 431 
Măsura Funcţionarea GAL, dobândirea de competenţe şi animarea teritoriului 

Articol al R(CE) 
1698/2005 

Articolul 63 (c) din Regulamentul Consiliului nr. 1698/2005 privind sprijinul acordat pentru dezvoltare 
rurală prin FEADR 
Articolul 38 şi punctul 5.3.4.3 din Anexa II a Regulamentului Comisiei nr. 1974/2006 ce stabileşte 
reguli detaliate de aplicare a Regulamentului Consiliului nr. 1698/2005 privind sprijinul acordat pentru 
dezvoltare rurală prin FEADR 
Articolul 1, punctul b din Decizia Consiliului din 19 iunie 2006 de adaptare a Anexei VIII din Tratatul 
de Aderare a Bulgariei şi României  
Articolul 1, punctul 3 din Regulamentul CE nr. 434/2007 de modificare a Regulamentului CE nr. 
1974/2006 privind normele de aplicare a Regulamentului CE nr. 1698/2005, ca urmare a aderării 
României la Uniunea Europeană 

Obiectivele măsurii 

Prin intermediul acestei măsuri se urmăreşte creşterea capacităţii de implementare a axei Leader prin: 
• construcţie instituţională la nivel local 
• asigurarea resurselor umane, financiare şi tehnice pentru sprijinirea activităţii Grupurilor de Acţiune 
Locală 

• instruirea personalului Grupurilor de Acţiune Locală în vederea elaborării şi implementării strategiilor 
de dezvoltare locală 

• implicarea membrilor comunităţii rurale în procesul de dezvoltare locală 

Acţiuni 

Se vor sprijini acţiuni privind: 
Sub-măsura 1: Construcţie parteneriate public-private 

• constituirea parteneriatelor public-private,  
• realizarea de studii preliminarii elaborării strategiilor de dezvoltare locală,  
• elaborarea acestor strategii precum şi  
• întocmirea dosarelor de candidatură în vederea participării la procesul de selecţie al GAL-urilor; 
• Sub-măsura 2: Funcţionarea Grupului de Acţiune Locală, dobândirea de competenţe şi animarea 
teritoriului 

• activităţi necesare funcţionării GAL; 
• instruirea managerilor / animatorilor implicaţi în implementarea strategiei de dezvoltare locală; 
• organizarea evenimentelor promoţionale destinate informării şi promovării strategiei locale în spaţiul 
rural. 
Numărul de acţiuni sprijinite (pe tip de acţiune - animare şi dobândire de competenţe) 392 Output - indicatori 

(pe măsură) Numărul de acţiuni sprijinite ( 1 acţiune=1 buget anual aferent unui GAL) 560 
Val. publică/totală 
estimată a se angaja  
în perioada 2007-2009(€) 

21.156.738 /21.156.738 


